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3 T A 2 ; i  i C T W . J  O P O Z Y C Y J N E
przed decyzja w sprawce wyborów

W arszawa. (Telefonem od naszego korespondenta).
Rozwiązanie Izb Ustawodawczych 

postawiło przed wszystkimi stronnic* 
twami sprawę ustosunkowania się do 
tego faktu, a w szczegókiości do roz* 
pisanych nowych wyborów. Naegół 
żadne ze stronnictw nie zajęło jeszcze 
wyraźnego stanowiska. W szystkie 
one zwołały na najblizsze dm  swoje 
władze naczelne, które powezmą o d 
powiednie decyzje.

T. tak C. K. W . Pol. Partii Soci 
na wiadomość o zarządzeniu P. Pre* 
zydenta przedłu_ył sw u |e obrady, 
które iozpoczęlv f ie właśnie w dniu 
rozwiązania Sejmu i Senatu.

Stronr. idw o  Ludowe zwołało tele* 
giaficznie na 16 bm. pełne posiedzę* 
nie Naczelnego Komitetu W y k o n a w 
czego do W arszawy.

Dnia 15 bm. obradować będzie pte 
zydium Centralnego Komitetu Porc* 
zujuiewawczego Związków Praco w * 
niczych nad wytworzoną sytuacją. 
Niewątpliwie zostanie przygotowany

DziRnmhsrze źródłem informacji
dla b. postów

W ytw orzona  sytuacja jest p rzed
miotem ożywionych kom entarzy 
prasowych. P rasa  zajmuje się cie
kawymi szczegółami, związanymi z 
faktem rozwiązania Izb U staw o
dawczych.

Kurier Polski” pisze- 
Tajem nica była  tak bardzo s trze

żona, że większość ministrów do 
piero na Radzie Gabinetowej do
wiedziała się o decyzji rozwiązania 
parlam entu .

łun}7 dziennik warszawski donosi, 
że w kołach politycznych dekre t  w 
sprawie rozwia.zania parlamentu w y
w arł  olbrzymie wrażenie. Posłowie 
i senatorowie przybyli w dużej licz
bie do gmacnu sejmowego i usiło
wali dowiedzieć się u dziennikarzy, 
jakie były przyczyny nagłego roz
wiązania sejmu.
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materiał na zwołaną już poprzednio 
dużą naradę czołowych władz orga* 
nizacy jrych wszystkich związków, 
wchodzących w skład C. K. P., jaga 
została wyznaczona na dzifcń 25 bm. 
do Warszawy.

Stronnictwo Demokratyczne om ó
wi sytuację i poweźmie decyzje na 
posiedzeniu zwołanego już wcześniej 
swego Komitetu organizacyjnego w 
dniu 25 bm. w Warszawie.

Pi ezydium Z. Z  Z. (związki b. 
premiera Moraczewskiegc) obrado* 
wać będzie w dniu 15 bm.. na dzień 
19 bm. został zwołany Centralny W v  
dział do W arszawy, celem zajęcia sta 
nowiska w związku z wytworzoną 
sytuacją polityczną.

Dida 20 bm. obradować będzie Ko 
mitet W ykonawczy Str. Pracy w 
Warszawie, który prawdopodobnie 
ustali termin zwołania rady naczelnej.
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Nowe sukcesy
nad Ebro

Barcelona Pat. Komunikat mims* 
terstwa obrony narodowej podaje, 
że w strefie rzeki Fbro nieprzyjaciel, 
który poniósł ogromne straty, reor* 
ganizuje swoje zdziesiątkowane woj 
sko, ograniczając się dziś do mewiel 
kiego ognia artyleryjskiego. N a  in* 
ych frontach nic szczególnego.

Berlin. Niemieckie biuro inform?* 
cyjne oalasza-

Piemier brytyjski p. Neville Cham 
berlain za pośrednictwem ambasady 
brytyjskiej w  Berlinie zwrócił sie do 
kanclerza Hitlera z następującym o* 
świadczeniem: Z  uwagi na coraz bar* 
dziej kiytyczną sytuację proponuję 
swój natychmiastowy przyjazd dla 
podjęcia próby znalezienia pokojo* 
wego rozwiązania sprawy. Zamierzam 
przybyć drogą powietrzną i jutro ra 
no jestem gotów do odlotu. Proszę
0 zakomunikowanie mi, kiedy naj* 
wcześniej mógłby mme pan przejąć
1 proszę o wyznaczenie miejsca spot
kania. Będę p a ru  wdzięczny za na* 
tychmiastową odpowiedź. Podpisa* 
l.o: Neyille Chamberlain.

Kanclerz Hitler w  odpowiedz- na 
propozycję premiera bryty iskiego 
odpowiedział, iż gotów jest spotkać 
sie z premierem brytyjskim 15 b. m., 
lo znaczy dziś.

Premier Neville Chamberlain ocze* 
kiwany jest dziś po południu w O* 
bersa! sberg.

Praga (Telefonem od naszego ko* 
respondenta).

(m. t.) W iadomość o wyjezdzie 
Chamberleina do Berchtesgaden w y
wołał a tu ogromne wrażenie Podróż 
ta — oceniają tu — jest dowodem jak 
groźna jest sytuacja obecna, skoro 
premier angielski zdecydował sit na 
zerwanie z wszelkimi ustalonym1 z wy 
cra jaru  dyplomatycznymi i „wprosił 
s ^ “ do kanclerza Hitlera

Rzad piąski stojący w tej chwili 
w obliczu otwartego niemal powsta* 
nia zbrojnego na terenie Sudetów

przywiązuje, rzecz jasna, do rozmo* 
wy niemiara angielskiego z kanele* 
izem niemieckim ogromną wagę. K o 
ła polityczne wyrażają nadziwię, że 
Neville Chamberlain nie zgodzi się 
na żaden kompromis, któryby mógł 
godzić w suwerenność Republiki Cze 
chosiowackiej. Takie rozwiązanie pro 
blemu — powiadają tutaj — któreby 
godziło w integralność Republiki i 
jej suwerenność byłoby nie do przy* 
ięcia.

Kulisy sDOtkania
Z Berlina prasa donosi:
Kulisy wymiany depesz między 

Chamberlainem i Hitlerem przedsta* 
wiają się tak, że Chamberlain otrzy* 
mawszy od ambasadora w Berlinie 
Hendersona pesymistyczny raport, o 
k tórym wczoraj donosiliśmy, a posia* 
dając podobno informacje że nic 
wszystkie wiadomości, a nawet an* 
gielskie noty i ostrzeżenia docierają 
do kanclerza w formie pierwotnej, 
zdecydował sie na osobiste spotka* 
nie.

N a  *azie da się z nowo wytworzo* 
nej sytuacji wyłuskać następujący 
p u rk t  widzenia na spotkanie kanele* 
i ra  z angielskim premierem: Więk* 
szość Niemców pragn;e, aby rzad 
Rzeszy pochwycił te wielka szanse 
polubownego załatwienia sprawy su* 
deckiej, i aby dalszy wzrost prestiżu 
na wewnątrz wykorzystał dla ewen* 
tualnvch ustępstw na zewnątrz.

Doświadczeni pojłitycy są zdania, 
że Anglia do swojego rachunku już 
zgóry wkalkulowała tę wygrana rza* 
du niemieckiego na wewnątrz i za to 
każe sobie zapłacić claleKo i lącymi 
ustępstwami w sprawie sudeckiej-

Karabiny maszynowe 
na ulicach Chebu

Parvż (ar), jak donoszą z Pragi 
wczoraj w godzinach wieczornych w 
Cheb miały rmeisce poważne zajścia 
o nasileniu dotąd nie spotykanym

Jak wiadomo w ubiegły wtorek z 
lokalu biura parki endeckiej mającej 
siedzibę w hotelu „W elzel“ padły 
strzały do wojska czeskiego. W  zwią 
zku z tym w dniu wczoraj szym żoł* 
nierze czescy przeprowadzili rew'zję 
w lokalu tej partii. W  chwili wkta* 
czania do hotelu „W etzel“, z drugi:* 
go hotelu, położonego naprzeciw ob 
sypano ich strzałami z karabinu ma* 
szynowego. W  wyniku strzelaniy 4 
żołnierzy czeskich zostało zabitych.

Rewizja dokonana w  tym hotelu 
ujawniła nadawczą stację ladiową i 
telegraficzną oraz bardzo dobrze za* 
opatrzony magazyn broni pochodzę* 
nia niemieckiego.

Ostatnie zajścia w Chebie unaocz* 
nily. że Niemcy sudeccy zaopatrzeni 
są w broń i wyposażenie techniczne 
pochodzące s> terenu Rzeszy,

Praga
(Pat) ^Tczoraj radiostacja czecho 

słowacka ogłosiła przegląd sytuacji 
wewnętrznej w  państwie, w którym 
stwierdzond, że ostatnie incydenty 
ną obszarach sudeckich przybrały cha 
rakter otwartego powstania.

Kom un-kat stwierdza, że mięci- y 
policją, żandarmeria wojskiem w 
wielu miejscowościach doszło do 
krwawych stare z powstańcami, u* 
zbrojonym’ w karabiny, granaty rę* 
czne i karabiny maszynowe
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Sprawa europejska ...nie sudecka
Roipatrywan-e sprawy sudeckiej 

wyłącznie jako sporu wywołanego 
na tle n  -zczeń niemieckich w stosun 
ku do Czechosłowacji jest błędem. 
Sprawa ta ma znaczenie ogólnoeuro 
pejskie lub może nawet światowe i 
wywołana została nie w  celach zmia 
w  stosunków w Czechosłowacji lecz 
v, znacznie szerszych celach politycz 
nych, które zaważyć mogą na losach 
św ata.

Hitler nie jest człowiekiem naiw* 
nym. Metody' działania obecnych 
władców Niemiec są dobrze obmvś* 
lane i bynajmniej nie na krótką tyl* 
ko metę.

Żądania Niemiec nie dotyczą tyk 
ko Czechosłowacji Obejmują one 
Polskę, Francję Belgię, Szwajcarię,

D r .  L e o p o l d  L i n d e f e l d
chirurg urolog
powrócił

ord. od 4 — 7 godz,
Hranow, ul. DwiajewsRiegii 7.
Damę, V lochy, Anglię ltd. Jedne z 
tych żądań dotyczą tylko praw. inne 
terytoriów, inne kolonii Ltd. Taktyka 
polityczna nakazujt manewrować cza 
sem, w jakim żądania te będą żąda* 
niami główmymi. Nie jest przypad* 
kiem, że sprawę sudecką poprzedzi* 
ły różne kolonialne enuncjacje. Poz* 
wala to dziś grozić delikatnie Angii 
kom. ze się zaogni odcinek kolonial 
nv jeżeli sprawa sudecka nie będzie 
załatwioną pomyślnie. W  ;-prawic su 
cieckiej Niemcy właściwie odniosły 
luż zwycięstwo z winy państw zacho 
dnich. Zwycięstwo to jest trojakie. 
Po pierwsze bardzo silnie podważo* 
ne zostały suwerenne prawra państwa 
czechosłowackiego, czego szczyt-.-in 
Tyl wyjazd ostatni Henleina do Hit 
lera na życzenie Runcimana. Angha 
dała w ten sposób Niemcom swoje 
placet na mieszanie się do spraw m 
nego państwra. Po wdóre fakt zmiany 
statutu narodowościowego, jaką by 
zmiana ta nie byda, dopiero pod  na* 
ciskiem obcym, niemieckim, jest klęs 
ka dla państwa czechosłowackiego, a 
zwycięstwem dla Niemiec, po trzeci" 
uznanie zasady, że sojusznicy' Cze* 
choslow'acji wogóle w'dają sie w dyrs 
kusje z wrogami Czechosłowacji na 
temat wewnętrzrej konstytucji czes* 
bici nie na drodze jekiejś procedury 
ogólnej, lecz pod  terrorem niebezpie
czeństwa wojny, pozwala Niemcom 
prowadzić grę dalej. Niemcy będą 
szukały i znajdywały jeszcze sto oka 
z r  do wymuszenia dalszych ustępstw  
pozornie drobn>'ch, a w gruncie rz-?* 
ez'- b. ważnych, o mniejszym jednak 
znaczeniu każde aniżeli dotychczaso 
we. Niemcy będą groziły' woiną. >eże 
Ii kantony nie zostana przykrojone 
wdg. ich myśli, i Anglicy będą zno> 
w u medytowali, czy warto o taki dro 
biazg narażać się na wojnę światowa

Niemcy beda może groziły wojną 
lub powitaniem herdeinowców przy 
lo m o cy  ochotnikow z Niemiec jeże 
li nie będzie plebiscytu lub jeżeli ter 
min f sposób organizacji plebiscytu 
im nic będzie odpownadal i leżeli spo 
sób przeprowadzenia praktycznego 
plebiscytu i iego w*ynik im się nie bę 
dzie podobał — a prawdopodobnie 
nie będzie im się podobał zasadniczo 
rigdv. I w każdym takim wypadku 
Anglicy' typu Chamberłama będą 
musieli sobie odpowiedzieć czv dla 
takiego drobiazgu warto narażać się 
na wojnę światową?

Roi i tyka Hitlera jest dostrojona 
■do kalkulacyjnej mentalności ,,cry

•  • •

[ warto ? “ W  tym tk\\'i tajemnica jego 
I zwycięstw wewnątrz Niemiec, iego 

zwycięstw w stosunkach mtędzytia* 
rc»dowych.

Dotychczas wielkie państwa Zacho 
du traktowały mnie]Sze państwa rów 
nież z punktu widzenia polityki „czy 
warto?". Elementem podstawowym 
tej polityki było przeświadczenie, że 
państwa te nie mają wyboru, że same 
c-nę nie mogą również upraw lać ta* 
kiej polityki „czy w arto?“ w stosun 
ku do swroich wielkich przyjaciół.

Kw*estia czechosłoyyacka je s t 'sp ia '  
wdzianem, czy' taki pogląd jest siu* 
szny Nie wydaje się przypadkiem, 
ze henleinowrcy jeszcze me ogłosili . 
programu przyłączenia się do Nie* 
mit c, że dotąd uznają odrębność pań 
stwa czechosłowackiego. Dla Niem* 
ców zmiana polityki czechosłowac* 
kicj jako całości jest znacznie waż* 
iiiejszą, aniżeli rozszerzenie ich tery* 
torium państwowego o obszar def cy 
to wy pod względem aprowizacy jr.ym 
przemysłowo dla nich zbyteczny. Je 
żeli Niemcy* sudeccy wewnątrz !ze 
choslowach uzyskają dość wacik i e 
wplywyy, by nadać kierunek pobtv* 
ce całego państwa, to będzie to szczv 
tern możliwego zwycięstwa. Dlaoze* 
g o ?

Dlatego, że na podstawie zmiany 
polityki czechosłowackiej można be* 
dzie zacząc montować blok gospoda 
rczy podporządkowany potrzebom  
polityki niemieckiej. ‘

Ostatni ten punkt zaważyć może

handlu zagranicznym, albo prżcz po 
łityke celną Czechosłowacja podpo* 
rządkuje się pod wpływem Niemców  
sudeckich potrzebom Berlina. W  pra
ktyce oznaczałoby' to, że ani Węgry . 
ani Rumunia, ani Jugosławia ani Buł 
garia nie będą mogły współpracować 
gospodarczo z Czechosłowacją, jeże 
li nie hędą wspólpracowraly z Niem 
cami. Nie dostaną one w Czechosło 
wacii ani kontygentow, ani ceł dego 
dny'ch, jeżel nic udzielą pierwszeus 
twra pod względem kontv ,'entow to* 
czatowych i ceł dla przywozu z Nie 
miec i Czechosłowacji łącznie przed 
innym krajami, jeżeli nie sharmoni* 
żują one swojej polityki handlu za* 
granicznego z polityką handlu zagra 
nicznego Berlina. Znowu będzie to 
prawdopodobnie polityka na raty.

W yobraźm y sobie że Niemcy ze* 
chcą potym zdobyć rynki np. aiiStia 
liiskic i dlatego zaczna w'vwnerać na 
cisk na Australię w  tym celu, że za* 
przestaną oni czasowo sprowadzenia 
wełny z Australii, forsując natomiast 
tymczasem przywóz wełny' z Aigen* 
tynv. Jeżeli to czynić będą sann N iC 
mcv. to gra ;ię nie uda. Jeżeli jednak 
zanrzestaną równocześnie przywozi1 
wełny australijskiej także i Czeoho* 
slowacja, W1 egry.' W ło c h y '. td .  cz y li  
iezeli do polityki niemieckiej przyła 
czy' się blok liczący ponad 150 milio 
now konsumentów', Australia przeży 
wać zacznie kryzys. Jeżeli Niemcy' i 
W iochy dyktować będą innymi pań* 
stwom, żc pewne towary' pochodzące
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r.a losach dosłownie świata. Zreali* 
zowanie programu takiego bloku go 
spodarczego pozwoli Niemcom 
wy jść na arenę wielkiej polityki po* 
zaeuroptjskiej w sposób znacznie sil 
niejszy i bardziej skuteczny', aniżeli 
to czyniły Niemcy' W lhelma II*go.

Sprawie tej warto poświęcić szcze 
gólną uw*agę, bo tu zdaje >ię tkwi is 
Nd a wagi sprawy sudeefcrei.

N a  czym polegać by miała zmiana 
poiitzki czechosłowackiej ? Prawdo* 
podobnie na ty'm, że albo przez usfa 
lenie odpowiednich kontygentów w

z dominiów angielskich, mb z k olo* 
nii angielskich, lub z Egiptu, lub z kc 
lonii francusk ich importować maią 
bezpośrednio z pominięciem Anglii, 
lub Francji, ale za pośrednictwem 
Hamburga lub , nestu, będzie to mia 
lo niezmiernie doniosły* skutek poii* 
tuczny na układ stosunków miedzy 
mctiopoliami. a dominiami, kolonia 
mi itd. Anglia straci znaczna część 
podstaw sw*ej mocarstwowej egzys
tencji, jeżeli nic będzie swoim domi 
niom i koloniom potrzebna jako po 
średnik dla ich zbytu w  F.uropie. Ma

O J  dłuższego już czasu F rankfu rt n. Me 
nem w ygląda jak jeden duży  obóz wojen* 
ny. Ludność żyje tchnieniem  w ojny widząc 
codziennie przejeżdżające transporty  w ejrk , 
m ateriału w ojennego w k ierunku granicy' 
luksembuTsko*bclgiijskicij K obotrucy, uda* 
jacy się do pracy, często spażm ają się, po* 
liicważ pociągi podm iejskie są stale zatrzv* 
mywane celem przepuszczania transportów  
w ojskow ych. O ficjalnie podaie  się do  yia* 
domości, że opóźnienia są spow odow ane 
zw iększoną frekwencją w racających z wyw* 
czasów letnich.

We Frankfurcie nic ma juz wcale bez* 
robotnych. D o ostatniego w ałęsającego się 
bez pracy w yrostka — w szystkich w ysiano 
do prac fortyfikacyjnych Fachow ców  na 
poditaw ic nowej ustaw y pow oL.no do Sl>e* 
cjalnych prac i p rzctransfio rtow rno  w  głąb 
k raju  O d czasu do czasu ludr.cść n a p n t/* 
La na trudności aprow izacyjric. D zienni) i 
są rozchw ytyw ane, lecz najchętniej słucha 
się radia i to  nic ty lko  niem cckicgo. lecz 
rów nież zagraniczne stacje, a naw et i-dnei 
radostacji na talach 29,8.

W' mieście p rzeprow adza się czystkę O d

dz:aly S. 8. 
lvm ruchu.

S. A ., motocy kliści są w  -sta*

Sporo k łopotu  sprawiają oddziały  p iacy  
żądając popraw y wyżywienia. M u s ian j też 
zw iększyć racje żyw ności w oddziałach w ej 
.kow ych, zajętych przy fortyfikacjach, gdy 
żołnierze wystąpili otwarcie z takim żnda*

jąc takie atuty w ręku, Niemcy jak-' 
by' pośrednio odzyskiwali kolonie, 
jeżeli Anglia uzna, że jej sie opłaci 
wojną o takie sprawy*, nie będzie juz 
mogła liczyć na to, że krajom, które 
iuż zostały wciągnięte do bloku nic 
miecko — włoskiego, opłaci się po 
móc. Układ sił zupełnie się zmieni. 
Żadna blokada nie przestraszy le^o 
bloku. Dominia i kolon.e nie będ.i 
mialv może interesu walczyć o to, by 
Anglia była pośrednikiem.

Trzeba przyTznać, pomimo ze jest 
to niemile, ze dotychczas A ngli i  i 
Francja swroją polityką w* pewnym 
sensie przegrały. Sprawi sudecka za 
decyduje o tym, czy był to dopiero 
początek ich prztgranych. czy też 
kres ich prztgranych,

Alale i średnie państw*a będą rów* 
r.ież nuisialy się zastanowić nad tym 
co sie im „opłaca lepiej", jeżeli cj)ra 
wa sudecka zna idzie rozwiązanie, na 
ruszające w czymkolwiek suwreren*> 
rość państw'a czechosłowackiego. 
Rzecz ta nie zależy' od sympatii i an 
rtpaiii, ani od ustroju politycznego. 
Zależy ona od faktów*, jakie teraz ob 
rerwmjemy. One zaważą na przyszło* 

■■ Euront nawet w*tedv, gdy p. 
Chamberlainom uda się „uratować 
j-okói cudzym kosztem". To powh:* 
i-i cl.-iś Dowiedzieć polscy demokra* 
ci konserwatystom angielskim.

W ładysław Diamand

Dzieci na Śląsku
umierają na udar serca

Katowice. Na Śląsku w ydarzy ły  
się dw a w*ypadki śmierci dzieci na 
udar  serca. W  Chorzowie zmarła w 
szkole podczas przerw y 10-letnia 
uczenica Maria K rom erówna, w 
Strzemieszycach 16 letni Hersz, Ko
żuch.

Robotnicy włoscy
buduls m  fortyfikacje

Saarbrucken. Sezonowi robotnicy 
w łoscy zostali użyci do budowy 
łortyfikacyj nad granicą łrancuską, 
łącznie z niemieckimi oddziałami 
pracy. W ynagrodzenie  pobierają 
jednak  takie, jakie mie.i o trzym y
wać za roboty rolne.

Rozmowa b. marszałka Seimu,
Sławka z opozycją

Warszawa. W  kołach politycz
nych W arszaw y zwracają uwagę 
na rozm owy płk. S ław ka, jakie 
miały mieć miejsce ostatnio z pew 
nymi sferami opozycji. Z jednej 
s trony  twierdzą, że nie dały one 
żadnych rezultatów, a z drugiej — 
że doprowadziły do szybkiego w y
jaśnienia sytuacji po stronie miaro
dajnej. Posunięcia pfk. SławTka 
zostały potraktow ane jako pewnego 
rodzaju gra, k tóra  siłą faktu m u
siała skończyć się niepowodzeniem.

III K o n fe re n c ja  Kontif. Porozumiewawczego
Publicznych Instytucyi Oszczędnościowych

Tematem o b rad  by ły  kw estie związane 
z zagadnieniam i świadc refń obciążających 
publiczne instytucje oszczędnościowodcre* 
dytow c. W yczerpujący referat w ygłosił ć b r  
C zajkow ski.

jW czasie dyskusji odbyw ającej się w at* 
mosferze w zajem nego zrozum ienia i żyezLi* 
w oj, ci poruszono cały szereg spraw  żyw ot* 
nych. dotyczących obu  typów  m sty ru r(■ o* 

j rzczedrościow ych.

I wów W dn iu  1 bnv odby ła  się w  gma 
ciui M. k  K. O. m. Lwowa p o d  przewód* 
nictwem prezesa PK O  d r H enryka G rubera  
III kolejna konferencja  k o m ite tu  Porożu* 
iniewawczego Publicznych Insty tucji Onz* 
czędnościowych

W k o n f e r e n c j i  wzięli udział m iędzy in* 
n y m i :  pp  prezes M ikołaj D olanow ski pre» 
zes d r Stefan U hm a p rezyden t Leon Bar* 
Ciszewski,  p re ze s  C hudzyński dyrektorow ie 
PK O  i P K O .
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H e r o l d o w i e  k r z y w y c h  d r ó g

W artykule poświęconym roli, ja* 
ką odgrywa i jaką odegrać m o g ło  
by Stronnictwo Pracy w Polsce, pi* 
salismy niedawno o dwóch w pcw* 
nynr czasie równoległych, a pod  wie 
lu względam. krzyżujących się ten* 
delicjach nurtujących to ugrupowa* 
nie.

Te „dwie dusze" stronnictwa, nie 
konsekwentnie demokratyczna i, ~ 
konieczności równie niekor.sekwent* 
na. reakcyjna, dają o sobie naprze* 
mian znać w sposób żywotny, bu* 
dząc chaos i dezorientację pośród ,e , 
go zwolenników, obserwatorom zaś 
dając widowisko conajmniei os obli* 
we i niepoważne.

Fy/liśmy ostanio — od 15 sierpnia 
począwszy — świadkami i jesteśmy 
rimj po dziś dzień, demokratycznych 
nianifestacyj ludowców, na których 
obok przedstawicieli Klasowych 
Związków i PPS występowali zgod 
nie i z podobnie brzmiącymi deklara 
t jami reprezentanci Stronnictwa Pin 
cy. Ty lko  niepoprawni sckciarze me 
gli nie witać tego faktu, świadczące* 
go aż nadto dowodnie, że w szeie* 
gach walczącej demokracji, obok ro 
Lotników, obok chłopów, obok runy 
slowych pracowników usiłują stanąć 
i stawa ją niezamożni mieszczanie, rze 
mieślnicy, drobni kupcy. Entuzjazm 
z jakim ta warstwa, tak zwykle leni* 
w,i. tak zwykle podatna na wielką de 
r.iagogię faszyzmu, odnosi sie do 
tych wspólnych manifestacji, zrozu* 
mienie dla haseł pod  jakimi one si? 
odbywają, są najlepszą wskazówką 
słuszności tej drogi, na jaką pewne 
czynniki Stronnictwa zdecydowały 
się wkroczyć, są najlepszvm spraw* 
clzianem. że droga ta odpowiada w 
pełni poglądom i interesom tej war* 
stwy.

Aliści nie brak na kierowniczych 
stanowiskach Stronnictwa Pracy czy 
r.nikow, ała któn, ch nawiązy wanie 
przyjaznych stosunków z Stronnic* 
twem Ludowym wydaje sic bvć ied" 
nie odskocznią dla... odciągania ludo 
wców od obozu demokiatycznego. 
W  świetle ich działalności — jeśli zc 
strony kierownictwa me kładzie się 
iei kresu — enuncjacje solidarnoc-i 
i przyjaźni z Str, Ludowym wygląda 
ia dość groteskowo, czyniąc wraże* 
nie serdeczności... judaszowej, po 
ktor»j nastąpić ma wydanie sprzy* 
irierzeńca wr ramiona reakcji.

Nic jestesmy gołosłowni. Głosnv 
list otwartv p. Lrąmpczyńskiego ob 
iawił nie tylko tarcia -wewnątrz obo* 
zu endeckiego. Pokazał on jednocze 
śnie, że w obozie tym nie przestano 
śnić o „narodowvm “ bloku z ludów 
cami. Nie było wątpliwości jaką hę* 
dzie odpowiedź ludowców. O d  okre 
su „Chieno — Piasta" po dziś dzień 
to nie tylko ileś tam lat. To  ogrom; w 
niezmierzony szmat drogi chłopa jrol 
skiego ku konsekwentnej demoku* 
cji. Nie, nie było wątpliwości jaką 
1 edzie odpowiedz ludow^ow.

Było natomiast interesującym tak 
sie zachowa „trzeci człon" koncep* 
cii p. Trąmpczyńskiego — Str. Pracv 
W iadom o było przecież iak mocno 
ciąży na m.n j-eszcze ideologia endec 
ka, wiadomo również jak wiele w 
ni.n mniej lub więcej zakapturzonvch 
zwolenników że nie powiemy agon 
tów endecji

Lektura „Głosu Narodu ‘ wvdatę 
się być w tym względzie bardzo po 
uczająca. Nie znajdziecie w  mej -  
chroń Boże — bezpośredniej odpo* 
wiedzi na ofertę endeckiego przywó 
dcy. W ychowankowie „dmowsz:zv< 
zny“ umieją te rzeczy załatwiać dv-

plomatyczniej. skromnej notatce 
pod  pociągającym tytułem „Prostuj* 
cie drogi lepszej Polsce", zna|duje 
ckytełnik dalszy ciąg nitki, wysnutei 
kiedyś przez pająka endeckiego^

Skromna norarka opowiada o wi* 
życie gen. Hallera w Krakowie, o u* 
rządzonym z tej okazji zebrań.u to* 
warrvskim Str. Pracy i o przemowie 
r.iach „błękitnego generała", oraz dr 
Kuśnierza i innych. A  o tych prze* 
mówieniach evtata:

c wszystkich wygłoszonych 
pizemów iemach wiele miejsca zajęła 
sprawa wspólnego frontu jaki powili 
n w najbliższej przyszłości zorgani 
zować Stronnictwa: Ludowe, N aro 
dowe i Pracy. Dotychczasowa bo* 
wiem rezerwa, a nawet drobne zatar 
gi, sa trudne do wytłumaczenia".

Rzecz wydaje się być dostatecznie 
jasna. Stronnictwo Pracy, a przynaj 
mniej pewne jego kierownicze czyn* 
niki wzięły na siebie nie zaszczytną 
role pośrednika pomiędzy ludowca * 
mi a endecją. Nie chodzi bynajmniej 
o perspektywę i możliwości takiego 
pośrednictwa, kapitalnego w samym 
założeniu, bo ślepego na realne obja

jak przed wojną
światową

Saarbrucken. Podobnie jak to 
m.alo miejsce w czasie wielkiej 
wojny, sztab niemiecki zarządził 
wysłanie z terenu b. Austrii w  u- 
biegłym tygodniu kilka pułków, re- 

] krutujących się z Austriaków', na 
| granicę francuską. Oddziały aust

riackie zostały rozlokowane w Za
głębiu Saary. Zostały one również 
użyte do budowy fortyfikacyj.

B B onaB i mmmmmam mmmmśamm

Niemieckie pogranicze fran
cuskie zaczyna odczuwać 

brak środków żywności
w** -ysasu 

Saarbrucken. W skutek rozloko
wania na pograniczu francuskim no 
stronie n-emieckiej wielkiej ilości 
nowych oddziałów wojskowych, a 
zwłaszcza oddziałów' prac}', daje s>ę 
odczuwać poważny brak artykułów' 
żywnowściowych. Również warunki 
sanitarne i higieniczne znacznie się 
pogorszyły.

Horymoerga spowodowała
zaoczny wyrok

W arszawa. W  sądzie prąci w  
W arszawie odbyła się w dniu 13 bm. 
spiaw'a b. pracowniczki ZMP., p. 
K ozłowskiej, przeciwko Zf \P.  oc i- 
szkodowanie za pracę. Pełnomocnik 
Zw’. Młodej Polski prosił o odro' 
czenie rozpraw’y z powodu nieobec
ności kierownictwa wyżej wym ie
nionej organizacji w Polsce, twier
dząc, że bawią oni w Norymberdze. 
Sąd wniosek oddalił i wydał wyrok 
zaoczny, którym przyznał p. Koz- 
łov skiej żądanych należności.

[ wy rezczywistości — ale o sam fakt 
takich właśnie nawskróś reakcyjnych 

1 ]■: ób zdyskontowania przez pewnych 
juanów z Str. Pracv, tego kapitału za 

V ufania jakie stronnictwo to zdobywa 
'przez wspólne z ludowcami manił es* 
tacie. Nazywa sie to w nomenklatn* 
r-e „Gl. N arodu" — ’ prostowaniem 
dró"  ku lepszej Polsce!"

Nie, panowie — krzywe to drogi, 
którymi chadzacie i na które usiłuje* 
cie pociągnąć zdrowy ruch chłooski. 
Krzywe i — samotne, bo na tych 
drogach nie żnajdaie się obok was 

j nikt. kro uczciwie i konsekwentnie 
szuka drogi ku lepszej Polsce.

Opinia demokratyczna — a w jej 
! ramach i ludowcowa — potrafi pozy 

tywrjit i z sympatią odnieść sie do 
wszelkich obiaw„w solidarność z 
ruchem demokratycznym, pośród nie 
zamożnego, katolickiego mieszczan.* 
twa. Ale potrafi też bezlitośnie i z po 

! narda napiętnować wszelkie próby 
i cKwcrsji. wszelką gmatwaninę dróg 

w udących  ku demokracji zę strony 
m itów , mieniących sie tegoż miesz*

Smutnie, bardzo smutnie wyglądało te* 
go roku otwarcie jesiennej sesji Ligi Maro* 
dów, Zainteresowanie znikome, tak ze stro* 
ny dyplomatów, jak i publiczności. Nawet 
- dzienikarzy przybyli tylko ci, którzy są 
z obowiązku staiymi przeds.awicielami 
swych pism w Genewie, o specjalnych wy* 
slannikach nie było mowy.

Z „prawdziwych" mimsr.ów przyjechali 
tylko przedstawiciele Rumunii i Łotwy, resz 
tę stanowili tak zwani ministrowie pełno* 
mocni i posłowie nadzwyczajni, czyli nie 
bacząc na ich długie tytuły, osoby raczej 
drugorzędne. k

Sekretariat Ligi wpadł na kapitalny po* 
mysł — zo rg dzow ał dla delegatów koncert 
by się nie nudzili D yrygował Bruno Wal* 
ter, w programie Beethoven...

Jaki jest pow ód tak słabego zaintere-o* 
wania Ligą w chwili obecnej? N ie chodzi 
nam o przyczyny głębsze, o upadek wogó* 
!e znaczenia Ligi, chodzi tylko o to, że 
, prawdziwi" ministrowie zapowiedzieli na 
później swój przyjazd, musieli na coś za* 
czekać. A  czekali oni, Jak wiadomo na mo* 
wę Hitlera.

D ziw nie potoczyły się losy Ligi NarO< 
dów, tak samo dziwnie jak dzieje całego  
świata po wojnie. Stworzona po to, by  z.z* 
pobiec na przy .złość w szelkim kłótni ot*, i 
nieporo; umi-niom między narouam, i pań* 
stwami Liga słucha na otwarciu swej -esji 
koncertu, którym dyryguje emigrant, kon* 
certu z utworów kompozytora, który me* 
z b y t  chętnie w idziany jest dziś w swojej oj* 
czyźnu-

A tymczasem losy świata decydaią się 
gdzieindziej, losy wojny czy pokoju zależą 
od decyzji jednego tytko człowieka, k tóiy  
podobno stacza ciężką walkę „ewnę+rzn. “, 
nie mogąc się zdobyć na decyzję.

Praca młodych lekarzy
na Polesiu

Tmsk. W  Młynku n/Styrem , w  
pow. pińskim, kilka dni temu za
kończył się odóz Koła Młodych T ow a
rzystw a Rozwoju Ziem Wschodnich. 
Największą d-iałalność w tym okre
sie przejawiali studenci-medycy i 
młodzi lekarze, udzielając okolicznej 
ludności bezpłatnej pomocy lekars
kiej i sanitarnej Kiedy w okolicy 
dowiedziano się. że odóz zwija swą  
działalność, frekwencja chorych tak 
się zwiększyła, że mimo zakończe
nia obozu w dniu 30 sierpnia b, r. 
lekarze zmuszeni byli pobyt swój 
przedłużyć do połow y wrześma

Z. M. P. prowadzi
akcie pikietową

Grodno. Na terenie Grodna akcję 
pikietową rozrzucanie ulo+ek anty
żydowskich prowadzi tamt. Związek 
Młodej Polski.

Prowokacje hitlerowskie
w Czechosłowacji

Praga. Pat. W czoraj w nocy doszło do 
szeregu incydentów  w  2 w iązku z demonstca* 
cjami, organizow anym , przez SDP. Demon  
stranci u rządzili pochody, na k tórych  czele 
niesiono chorągw ie ze swastyką, śpiewano 
pieśni niemieckie i w znoszono okrzyki. N aj 
w iększa m anifestacja miała miejsce w Jab* 
lońcu nad  N icą gdzie na  czele pochodu  nie 
siono sztandar ze swastyką i w znoszono  ok 
rzyki „H cil A do lf H itler" . N a ra tuszu po* 
wiew ała chorągiew  SD P z w ieiką swasWką 
W  czasie pochodu we w szystkich kośt-io* 
łach b iły  dzw ony. PoLcja w idząc, że nie 
może utrzym ać porządku , w ezwała w bisko 
które obsadziło  miasto.

Ludwik von Beełhoyen jest prawie że 
emigrantem, zbyt silne uczucia budzi jego 
muzyka, zbyt wiele wolności zaklął w  niej 
jej t w ól ca. by można b yło  dozw olić na bez 
karne słuchanie jej w  Niemczech współcze* 

snych, to też sekretarz Ligi A -en o l trafnie 
zarządził, by dyplomaci posłuchali Beetho, 
\  tua w  najświeższym jaki być tylko może 
w ykonaniu . Bruno Walter godny  jest swego  
wielkiego mistrza

Losy świata zależą dziś od jednego czło* 
wieka. Świat w napięciu oczekiwał tej dec 
dującej mowy oczekiwała jej Liga, która mia 
la stać się urzeczywistnieniem zasad demo* 
kratycznych w stosunsach między narodami, 
oczekują dyplomaci — słuchając Becłhr* 
vena.

Beethoven w programie koncertu ligo* 
gowego nie jest przypadkiem, jest zjawiskiem  
znacznie głębszym. Bo tak jak niesmiertei* 
ną jest muzyka wielkiego Niemca, tak samo 
nieśmiertelne są zasady demokracji i wol* 
ności w stosunkach wewnętrznych j między* 
narodowych. N iech decyzja Hitlera, która 
oczekiwana jest zadaje klan. tym zasadom. 
;le  przecież tak samo zadaje kłam pojęciem  
odwiecznym kultury ta kultura, która pana* 
je dzis w kraju dyktatur.

Bruno Walter i A d olf Hitler — to 2  
symbole. Jeden dyryguje najpiękniejszymi, 
najwznioślejszymi symfoniami, które kiedr* 
kolwieh zostały stworzone, drug. dyrygn e 
koncertem norymberskim, dyryguje tłumem, 
budu jąc  w nim żądania odw etu.

Ryki „sieg heil“ dochodząc* z Noryrn* 
bergi zagłuszyły w  uszach wszystkich dzwię 
ki Beethovena, płynące z G enewy. C zy na 
długo?

(mir.)

-z.iństwa przywódcami.
W ern.

Przy artreiyźmie i ischiasie jak również przy scnorzenlach kuracja 
termiczna jest specjalnie skuteczna, jeżeli pac]tu  zażywa kąpieli 
bezpośrednio w źródle leczniczym. Ten rzac ko dostępny rodzaj ką

pieli umożliwia uzdrowisko

-  TRENCZYMSKIE c ie p l ic e  -
Informacje i prospekty:

Reprezentacja Trenczyńskich Cieplic, Kraków, Krzywa 9. Tel. 157-37. 
T a n i e  l e c z e n i a  w s i e r p n i u .

Mimochodem

Z dziedziny paradoksów
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Ujieścl z Połski i świata
PR A G A . Sudecko — niem iecko partia 

zażądała od  prem iera H odży  odw ołania sła 
11 u w yjątkow ego, oświadczając, że w przeci 
w nym  razie kierow nictw o partii sudecko — 
niemieckie! nie bierze odpow iedzialność ' na 
sieb-.c za dalszy rozw ój w ypadków .

PR A G A . R ząd w ydał odezw ę, opubliko  
w zns w prasie, wzywającą publiczność do 
n tizym ania całkow itego porządku.

JER O ZO LIM A . Zamach terrorystyczny 
w yw ołał w yko le ien it tow arow ego pociągu 
pom iędzy H aifą a Lyddą. W  katastrofie 7-gi 
nął m aszynista, palacz ; jeden z funkcjonał 
riuszy kolejow ych.

BERLIN . Sytuacja w Eger (C heb) b y ł a  
w godzinach wieczornych w dalszym  ciągu 
pow ażna. Ludność miasta lęka się opusz= 
czać m ieszkania. W szystkie arterie w yjścio 
we z m iasta są zam knięte, ruch  pociągów  
zestal pow strzym any. K om unikacje poczto 
wa i telefoniczna są rów nież przerw ań"

C Z E R N IO W C E  W  pob liżu  K lużu ( O u j ;  
zderzyły sie w  czasie lo tów  ćw iczebnych 2 
w ojskow e sam oloty rum uńskie. Jeden  z pi 
lo tów  został zabity , drugi zdołał się ui-ało* 
wać za pomocą, spadochronu .

C Z E R N IO W C E  W skutek panujących 
na C zarnym  M orzu silnych b u rz  zatonal w 
pobliżu  m .ejscowóści Tulcea ku ter rybacki. 
Załoga, sk ładająca się z 4 rybauów  i kobie 
rv znalazła śmierć w falach.

C Z E R N IO W C E . Lądujący przym usow o 
na polu w pobliżu  Piłesti w ojskow y sara rj 
lo t i pow odow ał śmierć pracującej tam wieś 
m ączki. Sam olot doznał pow ażnych uszko* 
dzeń. zaś znajdujący się w nim dw aj piło* 
c.'. 'odnieśli cieężke rany.

STA M BU Ł. W  dniu 12 bm. rozpoczęły 
się w D aidanellach  manew ry flotę- wojen* 
nej, k tóre odbyw ać się będą w ciągu całego 
miesiąca.

BLRLIN . M inister Rzeszy dr. G oebbels 
przyjął dziś przed południem  naczelnych re 
dak to iów  najw ażniejszych pism berlińskich 
oraz przedstaw icieli w ielkich dzienników  
na terenie Rzeszy i zapoznał zebranych 
dziennikarzy z aktualną sytuacją polityczną.

L O N D Y N . K ról i k rólow a bułgarska 
przyhyli dzisiaj rano do L ondynu  z  Balm o 
rai

BRLIR.SELA. Z pow odu niezw ykle gę* 
stej mgły w  pobliżu  N ew port nastąpiło  zde 
rze r ie  dw óch statków  szw edzkiego i japoń* 
skiego. k tóre zatonęły. Załogę u ratow ał ho 
low nik belgijski

JE R O Z O LIM  Pow stańcy arabscy na* 
pad li w Betleehm  na posterunek policyjny

oddzia ł pocztow y, k tóre podpalili.

H S iN G K IN G . M inister spr. zagr. Man* 
dżuk ud Tsai Y unszeng i niem iecki charge 
a 'c fta ires K arol K noll podpisali uk ład  han* 
cłlowy pom iędzy M andżukuo a Niemcami.

B A R C EL O N A . D ekretem  z dn ia  12 hm. 
pow ołano  pod  b roń  roczniki 1923 j lOJd

BERLIN . Niem. b iu ro  inf donosi z Jo* 
L anngeorgensstadt:

C alr ludność nadgranicznej wsi sudecko 
— niemieckiej B re ite rbach  przekroczyła gra 
nicę Rzeszy, udając się do miejscowości Jo 
haruigeorgenstadt. W e wsi pozostało  ty lko 
ki’ka starych kobiet, k tóre p ilnu ją  żywego 
inw entarza.

PR A G A  Rząd czechosłow acki rozciąg* 
nąf stan w yjątkow y na dalsze dw a okręgi a 
m ianowicie Jachym ów * i KrasUce.

W A R S Z A W A . M«’ędzyi\aroaow a euto* 
pejska federacja bokserska przyznała  ty ful 
m istrza E uropy wagi średniej H o lendrow i 
\S n  K layerenow i.

D U B N O  N a obszarze w ojw ództw a wo 
lyńskiego w dniu 15 w rześnia rozpoczynają 
się wielkie m anew ry , będące spraw dzianem  
w yszkolenia bojow ego w ojska. Już  od  k ilku  
dni m iasta miasteczka, i wsie w ołyńskie go 
szcza u siebie oddziały- p iechoty, kaw alerii 
artyleriL  saperów , lotnictw a j b ron i oanc trr 
ncj.

Zadań -a karlsbadzkie już nie wy?i~rcza
Praga. Czlonkoyyie misji lorda 

Runcimana Ashton Gwatkin i Pęto 
udali się wczorai po południu do 
Chebu, celem nav lązania kontaktu 
z Henkinem, dążąc do nawiązania 
ponownego kontaktu i wznowienia 
rokowań.

Praga. Pat. Zarząd niemieckiej par 
tii sudeckiej w Eger ogloril następu 
iący komunikat o przebiegu dzisiej* 
szej rozmowy Konrada Henleina z 
członkami m sii lorda Runcimana:

Konrad Henlein zakomunikował 
członkom misji lorda Ru icinaana, ze 
zwolnił delegację do rokowań z rcą# 
dem z jej zadań, ponieważ wydarzę# 
nia na terenie Sudetów zniszczyły 
podstawę rokowań. Konrad Henłein 
oświadczy] dalej, że istotne i nalydi 
mastowe urzeczywistnienie zadań par 
iii wciąż jeszcze stworzyłoby moż* 
ność podjęcia rozmów z rządem przy 
czym jednak 8 punktów karlsbadz* 
kich w żadnym razie nk  mogłoby 
1 uż służyć za podstawę tych rokowa, j 
musi być bowiem wzięte pod  uwagę 
prawo samostanowienia Niemców su j 
deckich o s\v ym losie.

Londyn. Pat. Agencia Reutera do 
nosi z Pragi, że stronictwo Niemców 
sudeckich ogło: iło w Asch rezohtcię 
w której domaga uę przyznan.a 
Niemcom sudeckim prawa samosta* 
nowienia.

Policja mu
w Sudetach 1
Faty i.  Pat. Rząd francusł i i ko# 

la Polityczne w dalszym ciągu starnja 
się zachować jak najdalej idącą pow 
sciągliwość w komentowaniu sytu.a* 
cji.

Rząd zakazał wszelkich demon# 
•sjaaęu. i wieców, na których miałyby 
być omawiane sprawy polityki mię# 
clzynarodowej.

‘s-.eregj dziennikóyy francuskich wy 
stępuje dzisiaj z inicjatywa wprowa 
t le n ia  w Sudetach pewnego rodzaju 
i .o !icji międzynarodowej. M. in. z 
podobnym  projektem występuje b. 
premier Blum na łaniach „Popułaire" 
N n  „L’O rdre“ pisze w tej sprawie-

Niechaj oddziały wjskoice należą 
ce do narodów neutralnych zapewnia

btzn;cc«cństwo na terytoriach sudec# 
kich przez c~as rokowań lorda Run* 
i in, ma. jest to jedyny sposób wyj# 
icm z sytuacji.

To Homiiirn zawinił...
Tokio. Agencja Domei donosy że 

i rrsiclstawicieł japońskiego minister# 
twa spraw zagranicznych mówiąc o 

i ostatnich wydarzeniach w Czechosło 
■vacji. powiedział, iż komintern sk 

, izwst 1 z obecnej sytuacji i że w  zna 
c.nei mierze na komintem spada od 
powiedzialność utrudnienia pokoio# 
wego załatwienia zagadnienia tiaro# 
dowościowcgo w Czechosłowacji.

MY Japończy cy—-powiedział przed
- tawiciel japońskiego min. spr. zagr.
— dobrze znano podziemna działał# 
nc.ść kom-nternu, która ujawniła się 
vr konflikcie chińskim.

1S
zabitych

Praga. Pat. W  m. Haberspirk 
(okręg Falkenau) doszło dziś rano 
clo pow ażiwch zajść między tłumem 
liczącym 2000 Niemców sudeckich 
i żandarmerią czeską.

W' czasie zajść zandarmena dala 
salwę do tłumu Niemców którzy 
nucili się na budynek żandarmeri , 
zabiera>ąc zeń dwa karabiny maszy* 
nowe, granaty ręczne i 40 skrzyń 
amunicją. Na miejsce wy-padku przv 
były z Falkenau samochodami od# 
działy, żandarmerii. Między żandar# 
mami i ludnością niemiecką wyw ią* 
rola sic walka. \X krotce potem na 
miejsce starcia wyruszyły' w o te ko vvc- 
samochody pancerne.

15 żandarmów czeskich zostało za 
l itych. Straty Niemców sudeckich 
nie są znane
" " " " " a * --------—M W ———|

Sąd zatwierdził konfiskat*: listu
pasterskiego metrop. Szeptyckiego
Dzisiejszy I. K. C. donosi’: W  są* 

dzie okr. we Lw-owie odbyła się sen* 
"acyjna rozprawa, której przedm.io* 
tem była konfiskata listu pasterskie* 
po ks. metroplity Szepty ckiego z -Jn. 
25 sierpnia br. Kuria metropolitalna 
zaskarżyła konfiskatę, domagając się 
iej uchylenia. Zastępca kurii metro* 
politalntj adw . Suchorowski doma* 

ił sie jej uchylema, i wystąpił z wnio 
skiem o powołanie w charakterze 
świadka posła ukraińskiego dra Ba*

Stan chorób 
w Polsce

'Ji arszawa. D epartam ent zdrow ia lpinis* 
terstv ą opieki społecznej podaje , że w okre 
sic od 21 do 27 ura, na terenie całego kraju  
zgłoszono łącznic: 439 p rzypadków  duru  
brzusznego, 17 plam istego, 203 czerwonki, 
349 płonicy, 22i błonicy, 9 zapalenia opon 
mózgo rdzeniow ych, 75 odry, 224 k-ztuś 
ca. 5 z im ie/, 16 gorączki połogow ej, 434 gru 
źlicy, 76 ró ż \ , 234 jaglicy, 3 tw ardzicli, 1 
wąglika, 8 H e in e  M edina, 2 z.gor.y na w odo 
wstręt.

Kąaiki zawodów Borrton-Benneta
B ruksela. Pat. A erok lub  belgijski podaje

0 godz. 19 jnastępującą klasyfikację halo* 
nów, biorących udział -w zaw odach o J-u* 
char G ordon  — Bcnnctta. S icdun  balonów  
już w ylądow ało , a o pozostałych dw óch tj. 
„Polonii11 i „S — 1“ (Belgia) nie otrzyma* 
i,o jeszcze żadnej w iadom ości. Z  dotychcza 
sow-ei, nieoficjalnej klasyfikacii, obliczonej 
jeszcze n iedokładnie , w ynika, ze dw a Lalo 
ny polskie zajm ują pierwsze miejsca Pier* 
wszc balony : , LOPP" p ilo tow any p rze ;
1 apitana Janusza, k tó ry  w ylądow ał w Bul*

P rO b y  >enetra«„:i n ie m ie c k ie !  
ur T u rc ji

Stam buł Pat. W  dn  5 październ ika ma
przybyć do  S tam bułu m inister gospodarz* 
tw a narodow ego Rzeszy m cn.ieckiej W.i!< 
icr F unk  G ość uda się tego sam ego dnia 
do A nkary  gdzie spędzi 3 dni a następnie 
pow róci na k ilkudniow y p o b y t do St.-.m* 
I ulu.

gani przeleciaw szy 1600 km, na drugim 
miej ca jest balon „'W arszawa”, p ilo tow any 
juzez inż. K rzyczkowskiego, k tóry  pr.-ele* 
ciai 1-170 km, b don ten w ylądow ał w Rumu 
ir i Trzecie miejsce zajął balon francuski 
„M ailct“, p ilo tow any przez D olfussa— 140?
i m D cm uyter na balonie „Bclgica" z.ijąl 
czwarte miejsce z 1350 km.

rana, celem stwierdzenia, że omawia* 
ne w liście pasterskim fakty, były 
pizedmiotem interpelacji wniesionej 
przez posłów U ndo w sejmie Poza 
bj m adw. Suchorowski prosił o po# 
wołanie do rozprawy świadków v, 
osobach kilku księży.

Su! wsrystk;o wnioski oddałil i 
konfiskatę zatwierdził.

PPS. urządza kursy
dla dz-iałaczy sam orządo \ ych

(s.) W najbliższych juz dniach, 
tak się dowiaduje PA A., urza.dza 
PPS . przy uspółdziale  T.łJ.R. sze
reg kursów  dla działaczy sam orzą
dowych. Kursy odbędą się w Kra
kowie, Chrzanowie, 1 arnowie, No
wym Sączu, Krośnie, Przemyślu, 
Rzeszowie oraz w szeregu innych 
miejscowości. K ursy  odbywać się 
będą w dwóch osobnych grupach 
miejskiej i wiejskiej.

Wciowty tarnowscy lAziętl udziel
w zebraniu wyborczym  PPS

Odbyło się w 1 urnov te publicz
ne zgromadzenie pod gołym nie
bem, zwołane przez PPS . Poza 
mówcami P.P S., k tórzy omówili 
spraw ę sytuacji wew nętrznej w 
Polsće oraz stosunek PPS . do w y 
borów saraoi ządowych, zabrał głos 
prezes zarz. powiat. „W ici”, p. B o
gacz, przedstaw iając  stanowisko 
m ło d z ie ż  chłopskiej w aktualnych 
sprawach.

Samochód w koronie drzewa
Sztokholm. W  p ó łnocne j  Szwccm 

wydarzyła się niezwvkla katastrofa 
samochodowa. Mianowicie pędzący 
z wielką szybkością samo hód pasa- 
żersk. wpadł na ostrymi zakręcie na 
barierę i zwalił się w przepaść lecz 
spadając zawadził się kołami o ko* 
nary olbrzymiego kilkusetletniego dę 
bu. Pięciu nasażerów -samochodu ule

gło tylko potłuczeniu, nie odnosząc 
poważniejszych obrażeń. Po spędzę 
niu nocy wśród konarów dębi zda# 
u,li on, zawezwać pomocy okob.cz*> 
rych  chlopow, którzy przy użyciu 
izntiiów spuścili ich na ziemię. LT\voi 
nienie samochodu nastręczyło znacz 
me więcej trudności i dopiero po ścię 
ciu dębu udało się to uczynić.
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WRZESIEŃ

W A ŻNE NIJMEW r 
H z L E l ON1CZNF
Straż ogniowa 122-22 
Zegarynka 98
C entr. m iedzym  97 
ln lorm to- teici. 127-CO

Biuro iiapr. telef. 150-50 
Inform ator kol 121-08 
C entr. gazow ni 152-05 
Centr. elektr. 150-70 
Ceutr. w odociąg. 121-99 
Pogotow ie rat. 111-11,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI
Piątek, Korneliusza

1 esir
Z  T E A T R U  M. IM. J. SŁ O W A C K IE G O

Dziś w czwartek po cenach zniżonych 
znakom ita kom edia \V1. Buc — Fcketego 
„lun" W” sztuce udzia! b iorą: I r  M rosew ski 
(ro la ty tu łow a), 11. B rochocka K Pabisiak 
A. K lońska, K. W roński, o ra t  F i. Bielsk*'.. 
A, i m akow ski i Vv Kolwas.

„Jan" pow tórzony  będzie ju tro  w piątek. 
W  końcow ych próbach pod  kierunkiem  

ic-. J. K arbow skiego kom edia R om ana Ni« 
w ir. uczą r 1 G d :.c  .* ic l nie może". W  
rolach głów nych w ystąpią: A M atusiakó v* 
na, Z. M odzelewski K. S zuben , R. W ro n k i  
K O paliński i in. Prem iera w najbliższą yo 
boty
Plan przedstaw ień; C zw artek :5. IX  „Jan" 

Piątek 16. IX. „Jan“ ; Sobota 17. IX. „Gdzie 
d iabeł nie może..."

Repertuar kin
A D R IA : M iłość porucznika carskich hu 

żarów  z D unią córką poczm istrza.
A PO L L O : Marco Polio  - G ary  Cna* 

per.
.A TLA N TIC : Strzelec z Bnngali i Mas 

new ry H uzarskie (M agda Scbrieder).
D O M  ŻO ŁN IERZA  O d 10—13 wrze* 

snia p r  w lączmc „U bóstw iana"
I O PP T. G roźny Bill w głów nej roli W i 

lace Becry i II. „N ie odchodź odeirn ie" 
w głów nej roli Elżbieta Bergner

Promień: Znachor (Stępowski. 
STELLA : R obert i B ertrand (D ym sza i 

B odo).

SZ T U K A  Lokaj Jaśnie Pani (Annabel* 
la, Powcll, Schildkraut).

W A N D A : Z łotow łosa (Jeanettc Mac
D onald  N elson Eddy).

U C IE C H A : D ruga m łodość (Gorczyń* 
tka, Stępow ski).

F O T O PL A ST IK O N  (Szczepańska 5): 
Sum atra (egzotyczna wyspa).

Repertuar kin kieleckich
W. F. i P. W. Książę X 
C Z W A R T A K  Tango N o ttu rno  
PA LA C C E  M iłość w kajdan; ch 
CA fcIN O  Zgrzeszyłam

^.adio
C z-arny EXpress -  m uzyka m urzyńska w 
Fadio .

W dn. 16 w rześnia o godz. 18.10 nada Ro 
.. zglośnia K rakow ska w program ie ogólno* 

polskim oryginalną audycję muzyczną. Ttem 
itj będzie życic m urzynów  am erykańskich 
|-nicujących na dalekobieżnych kolejach a 
k tórzy  jak w tym \vvpadku n is z  Kid Lin* 
coln — posiadają nieraz ogrom ny repertuar 
pieśni m urzyńskich. Poprzez d ialog który  
Stary k id  prow adzi z młodym  stuardern 
przew inie się cały szereg n astro ;ow ych i o* 
r\ g inalnych „N cgro .pirituals" p rzy  których 
akom paniam encie K id zajedzic swym po* 
ciągiem aż do bram  niebios.

O dtw órcą starego Kida i zarazem  w ykona 
vcą pieśni będzie rodak  nasz z Ameryki, ar 

tvs>ta teatrów Z ieg fitlda  w  N ew  Y orku. Cze 
• ’aw Sager C zaja. A udycję  opracow ał W  
Krzemiński na podstaw ie oryginalnych Je* 
gend.

Krakowski© bolatgijiD z i c t o  Hpaiiowa zBmi^niaja się w Polesie
i- <« . 1

Są takie  ulice yv K rakow ie  o k tó ry ch  na* z te b i  na  niej o d p o w ie d n ie  po rząd k i .  | bu ja  po w ie trz a  a nic zgn iłych  zapachów
wet M agistrat porrafi zapom nieć. Zresztą 
i.ic w tym dziw nego, tyłe jest przecież ulic 
\ K rakow ie. Ale że w łaśnie zapom niar a o 
(ej u lfc -^ to  bardzo  dziw ne, l  aką zapom nia 
r.ą przez M agistrat ulicą jest ulica C zar 
dz itjska  — pow tarzam y C zarodziejska 
doklaan icj ulica gdzie jest O siedle R obotni 
cn$'~-teraz chyba każdy  się zorientuje gdzie 
to_ jest.

O tóż przy tej ulicy znajdu ją  się bagnisie 
doły, bajora. Place na k tóre się śmieci wy*’ 
" 'c r i  nie są  utrzym ane w porządku  — a cbo 
dniki pożal się Boże.

Sądzić należy że skoro  ta spraw a już zo 
Stała poruszona na lamach prasy to  i ALagi* 
strat sobie przypom ni ulicę C zarodziejską i

ta*
Bo trzeba przecież wiedzieć, że na ubcy 

( zarouziciskiej mieszkają lu d z ie  — prze* 
ważnie robotnicy , k tórzy  po p iacy  potrze*

K i e  się u n o sz ą  n a d  dolam i.
Y \ Kraków nie jest przecież icszcze Pole*

sufin.

Ujęcie sprawcy kradz.eży
w Chrześcijańskiej Łeiitrali CńzicżDwej"

i ,C|ntgclaj Jokonąno zuchwalejo 
włamania do chrześcijańsl iej Centra 
i; Oddzieżowej jtiieszcząee się prży 
t j ip /  Floriańskiej 53. Złodzieje do* 
stili się do sklepu przez wybicie ot*

Pijani szoferzy i posilm y j i u t  nutami
Ileż to  katastrof sam ochodow ych wynika 
nietrzeźw ego stanu szoferów , Nic-zliczor 

na ilość. Ludzie mimo to nie mogą się typa 
mietać, dalej jeżdżą autam i w stanie pija* 
l.ym. Tak postąpili A leksander W alaszczyk 
lat 2s urzędnik  pryw atny  zam. w B orku  Fa 
h.ckim i ja n  Sicprawski szofer. O baj l.A-ti 
podehm ieleni.

W  czasie jazdy urzędnik  W alasze.t/k  
. hcia!' sie przekonać o swoich zdolnościach 
s„ofcrskich i ujął za kierownice, poto  żeby 
najecha, autem  na dup lam py elektrycznej, 
na ulicy D om inikańskiej.

\ \  alaszczyk razem z Siepraw; kim powę*

dro w a l i  do  a resz tów  p o l ic y jn y ch  żeby  
trzeźwiei

j woiu >v suficie na II piotrze: i skradli 
większą ilość garderoby męskiej, dzie 
cinnei oraz materiały na ubrania. 

I W ładze śledcze wszczęły , natych* 
miast energiczne dochodzenia w ijb* 
l a których został ujęty sprawca kra 
dziery Nieć Jan. 

i Nieciowi odebrano prawie zc wszy 
Mk;e skradzione ubrania zanim zdą* 
żył 'e spieE\£Żyć. Niecia, który jest 
-awodowym  złodziejem, bez stałego 
miejsca zamieszkania, aresztowano.

Furmaniła razem z ja d a m i
w rowie

Zwoźmak Jan i Górecki Bolesław 
•obaj zamieszkali w Rakowicach pod 
[dli sobie trochę w mieście i późnym 
wieczorem, wesoło furmanką wracali

Kronika kielecka
Kary na właścicieli cegielń

1 rząd W wjcwódzki kielecki pobrał ceglv 
*. cegielni znajdujących się na terenie tnis* 
sta Kielc .i przesiał do B iura B adań Tecicii 
cznych Saperów  w W arszawie celem bad.i* 
Ma Przeprow adzone badania w ykaz.n v, że 
cegły w tych cegielniach są w yrabiane bar* 
dzo niedbale czego dow odem  jest duża rr-z 
piętość w w ytrzym ałości poszczególnych cc 
gi.e-1 na ściskanie, a m ianow ic:c; minim alna 
50 kgr. cm kw adr., a m aksym alna 248 kgr. 
cm kw adr. W edług ustaw y w ytrzym ałość 
na ściskanie dla cegieł tego tepu w y rab ia 
nych m aszynow o i wvpalarvch w niecaci 
kręgow ych ma -wynosić 140 kgr cm kw adr.

Co do w ym iarów  rów nież skonstatow ano 
niedopuszczalne odchylenia od norm  o d o * 

wiązujących w cegielniach firm R ozenholc 
i G łęboczka.

W obec pow yższego w szystkie cegielnie 
będą ukarane w myśl obow iązujących prze 
pisów.

Przygnieciona bJam i
W  osadzie K urzclów  pow . W loszczow ^ke 

go 5,letnia M arianna Kuś weszła na stos ulo 
żonych bali, w skutek czego jeden z ba ', ob 
sunął się [ przygniótł ją, lain.ąe' nogę w 
dw óch miejscach

Kradzież Jabłek
Do ogrodu B orszczakow skicgo \X‘ Ijdy&iM 

! w« w Kielcach, N ow y — Folw ark 20 w n.>
'• cy na 13 w rześnia nieznani spraw cy do sta* 

li się za pom ocą w yłam ania furtki i skr.id* 
li 150 kg. jabłek wartości 100 zl

Poszkodow any o dokonanej kradzieżsi. za 
m eldował policji.

I

Zabójst.vo na tle sporu o łąkę
N a łąkach w* G ą s a w y — P lc la ń sk :c pow  

radom skiego, na tle sporu o łąkę Sasal I 5* 
zef przetbii kosą na w ylot s w g o  szw agr, P o  
zw adow skiego Franciszka. Rozwadowski w 
drodze  do 4 szpitala zmari. Sasala arestiow a 
n

Sam wpadł w ręce policji
Na terenie Kielc o rgana p ' < ji przepto* 

w adziły obław ę za elem entem przestępczym  
w G  której zatrzym ano F ede.m ana D a 
w ida Szmula, poszukiw anego przez w iccpro 
kuratora  X rejonu  w Lodzi

Lustracja robót drooowych
V sobotę baw ił w Kielcach wiceminister 

K om unikacje Piasecki, dokonując w tym 
czase lustracji ro b ó t na drodze państwow ej 
Radom - - Kielce i Kielce — Busko

W inspekcji p. w icem inistrow i tow arzyszy 
li: dyr. departam entu  min Kom unkacji inż 
N nw akicw icz i inż. B udzyński oraz woje* 
w oda kieł. d r D ziadosz.

Repertuar uin radomseich
A PO LLO  M arco -  Polo  z G ary  C ooper 
A D R IA  D ruga m łodość 
C Z A R Y  P iętnastolatka

Riuntedtry przemyślne
A pollo  Przy : «nnkruętych drzwiach. 
Casino: b iały nzotył 
AIuxa: S zcze liw a  1 Ltka 
Olim oia: Wrzos.
Fot< f lastikon: Jerozolima.

Kronika przemyska
Nowe przedsiębiorstwa fabryczne 

mają powstać w Przemyślu
W W ilczy pod Przemyślem ma powstać 

fab ryka papieru, Inicjatywę w- *ym kierun* 
ku erajc przem ysł pryw atny.

W  Żuraw icy pod  Przem yślem  zostanie 
uruchom iona oczyszczalnia lnu. Placów ka 
ta pow stanie rów nież z inicjatyw y prywat* 
nrj, k tóra  w yszła od firm y eksportow ej lnu 

konopi, maiącej swą siedzibę w Przemy* 
ślu.

Budowa nowego sądu w Prze
myślu znacznie opóźniona

N ow y gmach sądu okręgow ego w Prze
myślu będzie- w ykończony  może doD-cro 
w listopadzie, a miał być, już prz-y uw zglę
dnien iu  znacznego opóźnienia, gotow y -v 
maju b. r.

W  zabudow aniach  j i a jd ą  pomieszczeń..1’ 
biura sądu okręgow ego i prokuratury S. o

do domu. Sze'zęście im nie sprzyjało 
ho pizcjeżdżając' przez N ow ą Olszę 
v ó z  razem z jadącymi wywrócił się 
Ś o  rowu, wskutek czego Góreck- do 
znał rany tłuczonej w głowę zaś Z w ° 
źniak złamania lewego obojczyka.

W ezwane Pogotowie Ratunkowe 
przewiozło Góreckiego do szpitala 
‘w. Łazarza, zaś Zwoźniaka pozosta 
winno na miejscu, gdyż nie zgodził 
■ ię na przewiezienie do szpitala.

Hrunilin Zagłębia Wa l t o we g o
Tragiczna śmierć dziecka

Bronisław Św irniak 2=letni syn m a s c y n i s  

Py kolejow ego zam ieszkały w D rohobyczu  
przy ui. Kolejowej N iżnej bawiąc się oneg 
c.aj na podw órzu  bez żadnej opieki, w padł 
do jam y w apiennej, w ypełnionej wocłi i 
u tonął.

Awanturnicze wybryki
Kilku znanych na terem e D rohobycza 

aw anturników , w yszedłszy onegdaj wieczo 
rem z Lunaparku rozpoczęło karygodne a* 
w antury na ulicy M ickiewicza, zaczepiając 
spokojnych przechodniów . K ilka osób zo* 
stało pobitych laskami i po ran ionych  noża 
mi. A w am ury  tc w samym centrum miasta 
j  tej porze h. ożyw ionym , w yw ołały zrozu 
mialą panikę.

Za 3 zł odbył karę za kogoś
Jeszcze w kw ietniu zgłosi) się do więzień:* 

Sądu G rodzkiego w D rohobyczu osobnik , 
który  przedstaw ił się jako Stefan P iranyk, 
mający tu odbyć karę trzydniow ego aicsz* 
tu. Przyjęto go do aresztu po dw óch dn iach  
jednak w yszło na jaw, że w rezczyw istośsi 
nazyw a się on A tanazy  B idaczyk. B idacryk  
p izyznal się, że odbyw ał karę za P iranyka 
btóry  mu za to  dał 3 złote. O baj odpow ia. 
lali w czoraj p rzed  Sdem  O kręgow ym  na se 

sj w yjazdow ej w P o d b u zu  j skazani zostali 
na karę aresztu  po  trzy  tygodnie bez zaw is 
szenia.

Dziecko porzucone na ratusza
D o prezydenta  miasta D rohobycza zg!o« 

siła się onegdaj 20*letnia E ufrozyna Flor* 
kiewicz, bezrobotna pochodząca ze S try ja  
z 7*mi„si^cznym dzieckiem, i prosiła  o przy  
jęcie dziecka na w ychow anie na koszt gnu 
Tiy, poniew aż sam a nic posiada środków  
do życia Kredy jej odm ów iono, porzuciła 
dziecko w ratuszu i zbiegła. Policja jednak 
przytrzym ała ją i osadziła w  areszcie śled* 
czym.
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Go uchwalili nauczyciele należący do ZNF.Zm słtuki
Pamiętnik nauczyciela 
polskiego w Brazylii

\*(roiciech Breowicz, poeta chłop* 
sk i . przebywający od szeregu lat w  
Paranie w  Brazylii — przesłał do 
Związku Nauczycielstwa Polskiego 
„ParrnęCiK nauczyciela polskiego w 
Brazylii*1.

Praca ta zawiera szereg tewełacyj* 
nych momentów. Ogłoszenie drukiem 
tej pracy da społeczeństwu polskie* 
mu możność zorientowania sie w :s* 
totnej sytuacji Polaków w' Paranie.

Amerykanie zapoznają się ze 
współczesną poezją polską
Nowy Jork. M łody po lsk1 pisarz 

emigracyjny, Jan Zygmunt, b. redak 
tor „Głosu Ludowego" (wychodzą* 
cego w 1 )em ot) opracowuje „Anto* 
logię współczesnej polskiej poezji 10 
botmczochłopskiej", którą ukaże się 
nakładem jednej z nowojorskich firm 
wydawn.czych polskich.

Niezależnie od  tej pracy, p. Zyg* 
munt tłumaczy na angielski poezje 
Mariana Czuchnowskiego.

Teatr „Cricot" przeniesiony 
do stolicy

Kraków. Awangardowy teatr „Cri 
cot“, znany na terenie Krakowa z nie 
zwykle ożywionej działalności arcy* 
stycznej i cieszący się d u ż \m  powo
dzeniem — ma być w najbliższym 
czasie przeniesiony do stolicy. Kie* 
równikiem „Cricot’u “ jest znany ar* 
tysta malarz lózef Jarema.

Nowy kierownik literacki 
teatru St. Jaracza w Krakowie

Kraków. Kierownikem literackim 
teatru Stefana Jaracza na Kraków zo 
stał Adam Palewka. Pisarz ten wsła*

VII. zjazd delegatów Związku Na 
uczycielstwa Polskiego, stwierdzając 
ie 1) Uposażenie, wypłacane obecnie 
ze skarbu państwa nauczycielom 
szkół państwowych i publicznych 
jest niedostateczne, a tym samym u* 
niemożliwia nauczycielom należyte 
spełnianie obowiązków służbowych.

1) Odpow iedniego traktowania na 
uczyciela, który stanowi główną p!’d 
stawę rozwoiu szkoły i wychowania, 
Z  uwzględnieniem tego zagadmen a 
wvnika konieczność przy wrócenia: 
a) zasad uposażenia wprowadzonych 
do ustawy uposażeniowej w  latach 
1920— 1923; b) przepisów pragmaty* 
ki nauczycielskiej z roku 1926, cioty* 
czących przede wszystkim pełnej sta* 
bilizacu służbowej i jawności ocen 
kwalifikacy jnvch.

Do kwestii zasadniczych należą re 
foima uposażeń i zniesienie podatku 
specjalnego. Pobory służbowe winien 
każdy nauczyciel otrzymywać co mir 
siąc pocztą na swoje imię, bez uciąz* 
liwego i niewygodnego, wiodącego 
do nieszczęśliwych w ypadków  i pad 
użyć pośrednictwa płatników rejono 
wych.

A bieda po staremu gości 
u młodych poetOw

Ciekawie się zapow jadający poeta 
Kamiński, autor „Pieśni Barbar:yń* 
cy“ zabiega o stypendium z Fundu* 
szu Kultury Narodowej.

Należy tu nadmienić, że sytumia 
materialna prawie wszystkich mto* 
dych poetów jest fatalna. Powoduje 
1o niesłychany spadek produkcji lit1" 
lackiej tego typu.

gdyż w trosce o zabezpieczenie bvlu 
rodeinie, nauczyciel musi szukać do* 
datkowych zajęć pozaszkolnych. 2) 
Zbyt niskie uposażenie nie przyc iąga 
do zawodu nauczycielskiego nowych 
kandydatów, czego najlepszym dowo 
dem są nikle zapisy do liceów peda- 
gogicznych, więc może to  spowodo*

Nauczycielstwo domaga się wy* 
płacenia od szeregu lat dodatku iu>e* 
szkaniowego, ustawowego określ?* 
nia warunków, |akim m i odpowia* 
dać mieszkanie, przydzielone nauczy 
cielowi przez gminę, oraz u reguło w a* 
nia kwestii gruntu ornego dla ran* 
czycieli na wsi.

Należy przedstawić Ministerstwu 
\C . R. i O. P. opłakany stan materia 
lny i nieznośną sytuację prawną t. iw . 
godzinowrych nauczyciel religii, żą* 
dając przyjęcia ich wszystkich przy* 
najmniej na kontrakt, o ile nie mogą 
być wzięci na etat.

Przed rozpoczęciem nowego roku 
szkolnego nauczyciele, należący tak 
do Stow. Chrzęść. Naród. Naucz. 
S-.koł Powszechnych, lak i do Zwia* 
zku Nauczycielstwa Polskiego odb" 'i  
walne zjazdy, na których powzięto 
jednogłośnie uchwały, domagające

0 umm opłat za karty
porad; lekarskiej

Międzyzwiązkowy Komitet Praco* 
wników Państwowych rozpoczął sta 
ranit w Prezydium Rady Ministrów 
o całkowite zniesienie 50*groi.zowych 
opłat, pobieranych za każda kartę po 
rady lekarskiej.

M. JC. P. P. starania te uzasadnia 
tym, ż? opłaty te choć niewielk.e,

wa* załamanie się powszechnego na* 
uczania wskutek zahamowania ao- 
pływu wykwalifikowanych namzv* 
cieh.

W obec tego VII. Zjazd del. po* 
wziął uchwałę, domagającą sie szyb* 
L iej reformy przepisów uposażeń 10* 
wych, a przede wszystkim a) p*zv* 
znania nauczycielom nowowstepuią-- 
cym do służby nauczycielskiej w 
szkolnictwie powszechnym uposażę* 
nia me niżej niż IX grupy i ustalenia 
nowych terminów awansu do wyż* 
szych grup, z tvm, że nauczyciele 
szkół powszechnych awansuia do VI 
grupy, a nauczyciele szkół średnich 
— do V  grupy, b) Przyznania dodat 
ku lokalnego (drożyżrnanego) na krę 
s a c b  zachodnich i wschodnich, oraz 
w większych ośrodkach przemysło* 
wych, handlowych i wr rriejscowoś* 
ciach kuracyjnych itp.

Przyjmując za podstawę nowych 
przepisów uposażeniowych, tezy u* 
chwalone na kongresie pracowniczym 
w miesiącu styczniu 1938 r.

sie zmiany dotychczasowego opłaka 
'*ego stanu, związanego ze zbyt ma* 
łym uposażeniem.

stwarzają wiele kłopotu pracowni* 
kom państwowym w niższych i iied* 
nich grupach uposażenia. Okazało 
się bowiem że często w  krytycznym 
momencie, kiedy trzeba zaopatrzyć 
się w kartę porhdy, nie ma pracow* 
nik wówczas -właśnie 55 groszy na 
kupno znaczka stemplowego. Wpły* 
w v natomiast z tego źródła na rachu 
nek Ministerstwa Skarbu są tak mini 
malne (około 100.000 złotych j, ze 
kwota, która z teg< ty tui u wpływa 
v. ciągu roku, może być skreślona 
bez większego uszczerbku dla budź? 
tu państwa.

Awangarda działa
W ilno. W  sferach literackich !wi!* 

wił się ostatnio świetnym przekładem ; na zapowiadaja utworzenie pisma spo 
starej francuskiej sztuki z X \  w. leczno*kulturalnego o kierunku awan 
„Pathelin". yardowym.

M y  Zjazd Stowarzyszenia Chrześcijańsko I M .
Nauczycielstwa Szkól Powszechnych uchwalił

Nauczyciele w  walce o właściwe uposażenia

Mandat Ligi Narodów nad Palestyną
7. t. zv.-. Bliskiego W schodu prasa przv* 

nosi bez przerw y alarm ujące wieści. Pales* 
tyna, kraj — jakże liczne w yw ołujący re* 

niiniscencie — stała się znow u jednym  z 
punktów , na k tórych skupia się obecnie u* 
waga całego świata. Tym  razem  — głów n:e 
w skutek zaciętej walki terorystów  arabskich 
z osadnictw em  żydow skim . D zień w dzień 
p łoną tam  krw aw ym  trudem  zalesione i po* 
kryte gajam i obszary , dzień w dzień  padają 
trupy  i ranni. T erorystów  arabskich  wspo* 
magają Jinasow o — o czym szeroko donosi 
ła ostatn io  prasa — oba  faszystow skie pan 
stw a E uropy  .pragnąc — zgodnie z uświę* 
cor.ą przez siebie p rak tyką  — upiec sw oją 
pieczeń na ogniu rozpętanego fanatyzm u i 
na gruzach cudzych ofiar O rganizacja sy* 
jonistyczna, w której prym  dzierżą pale> 
tyńscy socialiści oraz dem okratyczne ceni* 
rum . odpow iada na akty te n o ru  arab* 
skiego hasłem d c  dalszej w ytężonej ko l.*  
nizacyjnej pracy i t. zw. „ha w iry a," t. zrt sa 
n ieopanow aniem  się żydow skiego spoleczeń 
stwa. W ystępują przeciw ko tem u żydow scy 
faszyści z pod  znaku krew kiego mimo po* 
deszłego w ieku i znanem u ze składanych o* 
statnio przed prasą rów nie zam aszystych, 
jak  n ieodpoy iedziainych) enuncjacji — tiih* 
rera iW t. Ż abotyńsk iego , • g łosząctgo  pro* 
gram odw etu  w stosunku d o  A rab ó w  oraz 
akcji „politycznej" zam iast żm udnej i sys* 
tem atycznej kolciuzatorsk iej p racy . W alka 
m iędzy obu  stronam i jest niesłychanie za*

żarta i bynajm niej nic zanosi się na rychle 
uspokojenie.

W  pow yższej sytuacji wysuwa się wciąż 
na porządek  dzienny kw estia m andatu  im* 
lestyńskiego i jego in terpretacji. Bliższe o* 
mawianie rych rzeczy m usiałobe jednak  prze 
kroczyć ram y tego artykuliku , to  też spta* 
\vę pow yższą om ów im y odzielnie. T u stw ier 
Jźm y  tvlko, że stanow isko A nglii., -ściślej 
m ówiąc — jej ustosunkow anie się do  wal* 
czących stron, posiada pierw szorzędne zm * 
czenic i jest z tej p rzyczyny bardzo  szero* 
ko om aw iane oraz żywo dyskutow ane. Tak 
czv inaczej, zapoznanie Sie z treścią i uzu* 
pełnieniam i t. zw. M andatu  tr/.cba uznać 
za nieodzow ne dla bliższego zorientow ania 
sii w zadętym  sporze.

D osyć w yczerpujących inform acji na ten 
tem at dostarcza w ydana w  ostatnich tygo* 
dniach  dysertacja dok to rska p Buchw ajca 
p t. „M andat Ligi N aro d ó w  ra d  Pales‘v* 
*)ą“ *). A utor, obznajom iony  dobrze z mz* 
k ria łem  i stosujący m etodę Drawniczej 'n* 
ti rpretacji, om aw ia bardzo  szczegółowo naj 
pierw  w ypadki, k tóre doprow adziły  d o  o* 
głoszenia t. zw. „D eklaracji B alfoura", per* 
traktacje i kom entarze (zarów no oficjalne 
jak publicystyczne), następnie koleje spra* 
wy palestyńskiej przed forum  Ligi Nart.* 
dćw , ustanow ienie i oddanie M andatu  nad

”) Dr. Menachem Buchwajc: „Mandat 
Ligi N arodów  nad Palestyną". Kraków  
1959 (? ) Skład  Główmy: K sięgarnia Pow*
szechna K raków —W arszaw a.

Palestyną A nglii, wreszcie tekst i aspekty 
M andatu. N ic było  to o tyle łatwe, że do* 
kum ent o k tórym  mowa, posiada nieco spe* 
cyficzny charakter; jest w pew nym  sens'e 
bez precedensu. T rudność tę pokonał p. 
Buchwajc om ów ieniu szeregu analogicznych 
(nic zaś identycznych, co w ynika oczy wiś* 
cic z w yjątkow ości przedm iotu) dokunten* 
tów  Rdzeń publikacji stanow i referat o 
poszczególnych punktach M andatu , w ykład 
zapatryw ań różnych osobistości na za war* 
ta odnośnych sform ow aniach treść, on* 
frontacja ośw iadczeń i kom entarzy , wre;z< 
cic p róba  m otywacji stanow iska partii do 
k tórej au to r nałeży. W ślad za tym  na-tę* 
puje om ów ienie instytucji, pow ołanych do  
realizacji M andatu , ich upraw nień  i pr.tk* 
tyk, stosunku hicrarchiczncggo itd . D użo 
miejsca pośw ięcono zagadnieniu obszaru  Pa 
łestyny, podlegającego — w zględnie mają* 
cego podlegać zobow iązaniom  mandatariu* 
iża . C hodzi tu głównie o kwestię, czy ko* 
lonizacja żydow ska ma się ograniczyć do 
Palestyny t. zw. p rzcd jo rdańsk icj, czy też 
może rościć sobie praw o także do  ohsze* 
rów- po łożonych za Jordanem . O statn ie roz* 
d ria ly  książki poruszają zagadnienia aktu
alne. więc rozruchy arabskie. spla w ozdanie 
i zalecenia Komisji K rólew skiej, wreszcie 
w najw yższym  stopniu pasjonującą dzisiaj 
żydostw o sprawę zalecanego przez wymię* 
n ;oną Komisję i dyskutow anego od  szeregu 
miesięcy p lanu podziału  Palestyny.

N a icdną rzecz w arto  zw róć ć uwagę 1 p. 
Buchwajc jest rew izjonistą, a więc w yznaw  
cą ftihrcra Ż abotyńskiego. M im o to, prze* 
•trzegając w skazań naukow ej m etodyki i 

m ożliwego obiektyw izm u, referow ał lojaln e

j rów nież zdania politycznych pizeciw ników . 
j To, że (wcale obfita) b ib liografia notuje 

skrzętnie przede wszystkim  publikacje bhs* 
kich ideow o autorow i publicystów  i u  wagi ę 
dniając rew izjonistyczne gazetki, pom ija cza 
sopisma przeciw nego obozu, io , ze w tekś* 
cic kom entarza sterują zw ykle do  motywa* 
cji poglądu fiihrera (k tó ry  n. '">. jak każdy 
„neom ylny", faszystow ski fiih-er dosyć erę* 
sto zmienia swą konsekw entną taktykę) mo 
żna zrozum ieć. A le kom entarze te chociaż 
nie przekraczają naogó ł dozw olonych  w na 
ukow ej p racy subiektyw nych uwag, są me* 
.dychanie znam ienne ze w zględu na aurę - 
jeśli się tak w olno  w yrazić. I tak n. p na 
itr. 62 dow odzi p. B., że m andat nie prze* 
w iduje „m onopolu , albo  przynajm niej ii* 
kiegoś w yraźnego przyw ileju  politycznego 
dla A gencji" (scil: żydow skiej). Idzie w tvm 
w yw odzie o to , by  faszystow ską frondę p. 
Ż abotyńskiego uznać za rów noupraw nioną, 
jest to oczywiście typow e dla faszystów  
w szystkich narodow ości nieliczenie się z 
prestigem w ładz narodow ych (jeśli sam i me 
są ich dzierżycielam i), zdradzan ie  narodo* 
wych interesów , odw oływ anie się do obcych 
czynników  itd., przy  rów noczesnej dekla* 
macji o karności. Podobn ie  z w yw odem  na 
str. 59 i nast. Tutaj znowuż napotykam y, 
j. k ie  znaną z enuncjacji europejskich  fa* 
:.z\stósv, utyskiw ania na „niedemokratwcz* 
n y charakter" R ady  Żydow skiej A gencji. 
W  imię dem okracji?  N ic, T y lko  w im ię „de* 
m okracji" , jak ją sobie fuhrer w yobraża. 
O kazuje się więc, że arsenał chw ytów  do* 
syć znany  R ozłożenie m ateriału dobre, w\* 
klad zbyt przeładow any drobiazgam i.

— iilan
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^ciJh kobiecy

0 wynoszeniu dziecka na powietrze Kobiety w kapeluszach
przed sądem

Powietrze to największy skarb dla 
dziecka. Nic więc dziwnego, żc le*

arze zalecają przebywać niemowie* 
oiora p>zy ładnej pogodzie na po* 
wie^-zu przez czas nieograniczony, 
i % Iko chłodniejsze powietize wyma 
f.a przyzwyczajenia się, cz^li dla po* 
szczególnych dzieci muszą istnieć pe* 
wne różnice. Dlatego najlepiej jest 
zacząć przyzwyczajać dziecko jakt aj 
wcześniej do powietrza i słońca.

W lecie można wynieść noworod* 
ka n.a drugi dzień po przejściu na 
świat i przebywać może jak juz wspo 
minali? mv czas nieograniczony na 
dworze. Ostrożność tylko należy za* 
chować o ile chcemy trzymać dziec* 
\ o  wprost na słońcu, co jest wskaza t 
ne dopiero w- druga,n miesiącu życia 
i to stopniowo, poczynając od 3— 5 
minut.

W  zimie należy rozpocząć wvno*
1 renie dziecka na powierrze nie p 
niej iak po 4*tym tęgodniu życia. Co 
do czasu pozostawiania na powietrzu 
v zimie to • tu nuisimą .mstosow-ać 
stopniowanie, t. j. zacząć od 20 -30 
minut aż dojd_icmv do 2—3*ch go* 
dzin dziennie. W szystkie powvze) 
wyloszczone zasady stosować można 
co niemowląt na czas modzonyzh i 
noimalnie się rozw-ijających. Dla ch i  
rych ełziect czas przebywania na po
wietrzu i słońcu powinien określić 
zawsze lekarz.

Coś o kąpieli parowej
O bok stosowania okiadów na 

twarz, dobrze jest oczyścić twarz Jo* 
kładmei za pomocą kąpieli paro* 
wych. Nieczęsciej oczyw iśme ,ak raz 
na mief-iąc, gdyż zbyt częste stoso*Va

nic parówki wysusza naskórek. Do* 
mowym sposobem najłatwiej pizvgo 
tować w niewielkiej miednicy, któ* 
rą napełniamy w-rzątkiem. zasłoniw* 
szv natychmiast brzegi miednicy gru 
bym kąpielowym ręcznikiem by za* 
r< biec ulatnianiu się pary. Zasłania* 
iąc tymże ręcznikiem głowę, trzyma* 
m* twarz nad miednicą 5—8 minut, 
nigdy dłużej. Po kąpieli parowe] na* 
leży twarz opłukać zimną wodą i we 

trzeć trochę kremu.

każda  kobieta, która zmuszona jest 
stanąć przed sądzią angielskim w cc* 
lu przedłużenia wyjaśnień, musi być 
ubrana w kapelusz, zgodnie ze staro* 
dawną tradycją. Świadkowue. którzy 
tego zwą czaj u zaniedbau muszą 
zgłosić się ponowmie. Jest rzeczą cie* 
kawą, gdy przychodzi do sądu dziew 
czyna czy kobieta wiejska nie noszą 
c. zazwyczaj kapelusza, lub niema* 
jąca powyższych przepisów piawa 
tradvcvjnteo, wów czas na życzenie

Wielki Kongres Polaków
w Stanach Zjednoczonych

W  czasie trwania wystawy świato 
w ej w N ow ym  Jorku w roku .939 
zorganizowany zostanie wielki kon* 
gres w vchodźtwa polskieg > w Sta* 
mich Zjednoczonych, którv będzie 
równocześnie manifestacją uczczenia 
niepodległości Polski.

Kongres ten będzie pierwv.vin na 
w ielką skalę obliczonym zjazdem ken 
solidacc inym emigracii polskiej" na 
teienie U. b. A., dotychczas 1 owierr 
o d h * w a b  się na terenie A"n°rvki zia 
zdy poszczególnych organizacji wv* 
chodźczych względnie sesje ,Racł /  Po 
lonii, Amerykańskiej, naczelne] orga* 
nizacj: wychudżtwa polskiego w Sta 
nach Zjednocz owy cni A. P, U J -sal w- 
tych zjazdach brali tylko delega:i j o  
szczególnych organizacji, w ro d z ą *  
c\ h w skład Rady. Natomiast !o. ;■* 
i; i es przyszłoroczny zgromad i po raz 
p itiw sry  szerokie rzesze emigracii 
polskiej w U. S. A.

Bociany zatkały komin fabryczny
W miejscowości Hansebeig w 

x  iemczech miał miejsce ciekawe wy 
padek. Po odremontowaniu nieczyn* 
ncj gorzeini, próbow-ano rozpalić pa* 
lenisko. Nie chciało ono jednak wca 
le „ciągnąć", tak że musiano poddać 
kontroli cały przewród kominowy. I 
tu wv]asnila się zagadka trudności

rozpalenia paleniska. W  kominie 
tkwiły dwa bociany, zaczaa. one dy* 
mcm. ledwie żywe. W idocznie w we 
d ró w it  na południe musiały wpaść 
do wr.ęti-a komina, nie moeąc nas* 
tępnL się w'ydostać. Obecnie pozos* 
taja leszcze na kuracji w tamtejszym 
dworze i jest wątpliwe, czy beda *w 
stanie odlecieć na południe.

1 ciiiatem kongresu będ i sprawy 
wewnętrzne Polonii amerykańskiej. 
Uczestnicy zjazdu zwiedzą równi z 
rwilon po lsli  na światowej wy sta* 

wie, który da przegląd rozwoju i sta 
nu obecnego naszego kraju.

C .zlonkowie komitetu zjazdu wy* 
■ ■'.Mieli projekt zwrócenia sic do pre*

■ denta Roosevelta w  sprawie zapro 
ś r enia na ten zjazd prezydenta Mjś* 
ciekłego.

Koszty utrzymania w Polsce
i w innych krajach

Koszty utrzymania w Iipcu r. b. w 
porównaniu z odpowiednim mi esia* 
•-pff? 1937 r. są we wszystkich wiek* 
szych państwach wyższe. W yją tek  

tanowią: Polską* w m. Gdańsk i 
j Stany Zjednoczone A. P. Koszty u* 
I bzy mama w ozwajcaiii utrzymały su: 
| na niezmienionym poziomic.

Koszty utrzymania w  niektórych 
'.państwach spadły -głównie dzięki 
zmniejszeniu *się cen żywności. Jeśli 
chodzi o porównanie nnesiaca lip a 
r. b. z lincem 1937 r., widzimy zi a* 
czny spadek cen żywności w Stanach 
Zjednoczonych, natomiast w  mn .i* 
s«?vm stopniu obniżyły się ceny żyw* 
ności w Polsce, Szwajcarii. Niem* 
rzęch, na Litwie i w w. m. Gdańsku. 
W  pozostałych państwach koszty ży 
wności wzrosły w  mniejszym lub w 
wiek zym stopniu

sędziego wieśniaczka zawiązuje chus 
tke na głowie, imitując kapelusz, a* 
zeb\ u idycji  stało się zadość. Dla* 
rege w sądach angielskich widzi się 
kobiety w zawojach z chustek, bo 
przepis tradycji jest przepisem

Przem yt ep?,jm  w  guzikach
Policja londyńska od dłuższego 

czasu poddała piinej obserwacji pew 
:ią bardzo elegancką i przystojna Ar* 
menkę, która odbywała częste podró 
z/o pomiędzy Londynem ,1 Calais i Pa 
ryżem. Przebywała poza tym w naj* 
wytworniejszynu towarzystwie, _.;w= 
sze będąc przy dużej gotówce. Oto 
okazało się, ze owa piękność ćvła 
.zmuglerką opium. Lecz jeszcze cie* 
■cawszym byl fakt, ze opium szmuglo 
wala w guzikach od kostiumu.

Arm ata w ypożyczona na
czas wojny

w pólnocno*zachodmch Indiach 
ę.iozi now yr mrybuch wojny między 
chanem Khrau i chanem Nawagai, 
którzy od szeregu lat toczą ze s c b l  
wojny co roku, przy czym przeważ* 
nie z góry wiadomo, którego dnia 
rozpoczną się walki i kiedy się skoń* 
cza Obaj potentaci muzułmańscy po 
■nadają tylko stare strzelby, a w ca* 
Łyfci kraju istnieje tylko... jedna ar* 
mata, ! tóra jest własnością chana Ha 
lim za i, najbliższego sąsiadr dwu wo* 
iov mczych władców. Na początku 
1 ardej wojny właściciel armaty y y * 
najmuje ją na czas trwania walk te* 

tu z walczących, który wr danym ro 
ku może więcej zapłacić.

CZYTAJCIE CODZIENNA  
P R A S Ę  
D E M O K R A T Y C Z N A

LUDWIK MASCHOFF

„ B A G N O ”
84) POWIEŚĆ

lak ie  korzyści przyniosły mu na razie jego pra* 
cc literackie w filmie.

Już przeszło pól roku upłynęło od chwili, jak 
firma „Afico" skończyła film kręcony z panna L.o- 
Hellpurg, która leszcze ciągle czekali na hezwarunr 
kow o nadejść mające sukcesy artystyczne, a baron 
na owe 30% czystego zarobku od inwestowanego kai* 
pitału. Ale tak, jak sukcesy artystyrcznc Lo z powodu 
„mgły i złej pogody" jeszcze nie nastąpiły, tak pan 
baron von Dessau, nic tylko, że nie widział dotych* 
czas zarobku, ale z włożonego w ten interes kapitału, 
wydostał po długich korowodach zaledwie pięć ty * 
fięcy maiek z powrotem, z równoczesnym zapewnie* 
niem ze strony obu panów dy/rektorów, że pieniądze 
wpłyną co praw da z kolosalnym opóźnieniem, są 
jednak zupełnie pewne i najwyżej za trzy, lub cztery 
miesiące, interes będzie ostatecznie przeprowadzony.

Tymczasem firma „Afico" skończyła nowy nim 
tym razem bez Lo, a panu baronowi zacze'y interesy 
tych panów stawać się dość zagadkowe. U d v  po do* 
kUdnym przekalkulowaniu okazało się, żc odsetki 
od zaciągniętej na swa posiadłość hipoteki więcej wy* 
noszą, aniżeli to, co firma „Afico‘ mu z jego kapita* 
•Ki zwróciła, doszedł pan baron do przekonania, że te11 
cały interes zanosi się na wielkie oszustwo i współ*

czuwając w duchu z tym, który panom dyrektorom 
dal p.eniądze na nowy filrn, postanowił, nie dając się  
więcej zbywać przyrzeczeniami i zapewnieniarni, rii 
tować dla siebie to, co jeszcze było można. Fow r 
począ s ię  przekonywać, ze handlowanie ziemniakami 
i owsem, troszczenie się o to, by „Łaciata była ciel* 
r.a i bę gnó] był nawieziony, jest dla ziemianina
0 wiele właściwszym zajęciem, niżeli bawienie się 
w mecenasa sztuki, protegowanie nowo odkrytych 
talentów i robienie majątków na kręceniu filmów, na
1 lórych można cala. posiadłość przekręcić, 
współpracy w filmie i - pewną dawką wsc-ekłos:,

Z tym przeświadczeniem, z rezygnacją dalszej 
uJa ł się pan baron do biura nmiy, cieszącej się daw*

' niej lego pełnym zaufaniem.
Panowie Goldfinger i Silberstein sicczieli win* 

Śnie przy biurkach naprzeciwko siebie, trzymali w u*s 
tach grube cygara, zapełniając cały pokój błękitno* 
wonnym dymem, gdy panna Naftalin zawiadomiła 
ich przez telefon, że pan baron von Dessau test w po* 
czekalm i chchiłby mówić z panami dyrektorami.

— Niech czeka, zawołał Goldfinger, tracąc na* 
gle snokój i rzuci* słuchawkę na widełki aparatu. Ny, 
zwTÓcił sie zaperzony do Silbcrsteina, jak mv się go 
teraz pozbędziemy?

Silberstein wzruszył ramionami,
—- Trzeba w końcu coś wymyśleć, wrzeszczał 

Goldiinger, pieniędzy przecież mu dać i .g  możemy.
— W ykluczone. Za jego pieniądze musimy 

kręcić jeszcze jeden film.
—i N o  — to co ty  mu teraz po-wiesz?
Silberstem wzruszył ramionami
— Czy ia H em  ?

— A  szlim szlimazel, zaklął Goldfinger i przy* 
cisnął guzik dzwonka, dając znać pannie Naftalin, że 
•panowie dyrektorzy oczekują.

— Najniższy sługa pana barona, witał go z prze* 
sądną uprzejmością Goldfinger, podsuwają- mu fotel 
skórzany, pan baron przychodzi, ze się tak wyrażę, 
w sama porę. W łaśnie dostaliśmy list od naszego 
agenta z prowincji, donoszącego nam, że film nasz 
ma tam kolosalne powodzenie. Możemy zatem z całą 
pewnością liczyć, że za jakie 3—4 miesięcy będziemy 
mieli me tylko kapitał z pow-rotem, ale może bO— ; 'd %  
zarobku. Silberstein, pokaż ten list panu baronowi.

Silberstein przewrócił niemal całe biurko do 
góry nogami Podnosił różne papiery, książki, wy* 
ciąga! szflady, szukał po kieszeniach...

— Ja ciebie nic rozumiem, mówił słodziutkim 
głosem Goldfinger z lekkim tonem wyrzutu, jak moi* 
na być tak lekkomyślnym? Gdzie podziałeś ten list? 
Taka ważna wiadomość dla pana barona. — G dyby  
pan baron nie był teraz do nas przyszedł, przysłali* 
byśmy- list ten panu baronowi do domu.

—i Nit przywiązuję do tego zbyt w iJkiei w-asri, 
odparł chłodno von Dessau, panowie możecie robić 
prowincjonalne interesa i dostać pieniądze za trzy, 
lub sześć miesięcy, to mi jest uzpełnie obojętne, ja 
powołuję się teraz na treść naszego kontraktu i żą* 
dam tw rotu  mojego kapitału wraz z połową zarobku.

— Nie razurmem pana, panie baronie, dopiero 
przed chwałą oświadczyłem panu, że za jakie trzy do 
czterech miesięcy — -------

(Ciąg dalszy nastąpi)
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R Ó Ż N E

ODCISKI usuwa niezawodnie .RiGO' 
50 gruszy Drogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek oryginalny. D iogeria
— S H A P S E N S O H N A  —

Kraków, Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętnie ory
ginalny płyn J O K .  — D ogeria
— ' ( H A P S E N S O H N A -

Kraków, Plac Nowy.

WAŻNE dl1) GOSPODYŃ! SZLIFlERNiA 
NOŻOWNICZO-M ECHAN1CZNA

„ P R E C Y Z J A "
ostrzy noże kuchenne, stołowe, osadza ostrza 
reperuje maszynki do mięsa, primusy, młyn
ki do kawy, m a s z y n y  do s z y c i a  i t, p. 
Przyjmuje wszelkie roboty tokarskie i spa
wanie m etali po cenach niskich.

Władysław Mitan

M A S Z Y N K I  D O  M IĘ S A  
Z A P A L N I C Z K I  
A I T O M A T  Y C ZN E 

P R I M l i S Y  napraw ia  facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia: 
SZLIFlERNiA, SPAWALNI A  
=  ŻELAZA i METALI =====
M Y SZ K O W SK I
K R  A K Ó W ,  D I E T L A  Ł. 4 6 .
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 
_  tamy 3ea/0 RABATU, m m m

Krawat zakupisz najtaniej w spe
cjalnym Składzie K raw atów  „Re- 
cord C raw ates“ Kraków Flpriań- 
ska 35 Tel 143-68. W łacna  W y 
twórnia- H urt-D etal. Fachowa na
praw a starych kraw atów .

śwetry, pulowery, golfy angorowe, 
wełniane, bezręk-awmki męskie, 
damskie i dziecinne, oraz suknie 
na zamówienia poleca Pracowni? 
trykotaży Felman Sw. Sebastia
na 23 ('sklep frontowy)

P ogotow ie  kraw ieck ie

Pogotowie krawieckie „Fenomen*,
czyści, p rasuje , naprawia, Cena 
reklamowa, Kraków, S tradom  11, 
Tel. 201 87.

DOM SWETRÓW O S T R O  W TECKICH 
■■■m  Kraków, Krakowska 12.
poleca: najtaniej sw etry  męskie
damskie, dziecinne.

Fortepian óluthner (krotki czarny) 
sprzeda Helena Smolarska 

Kraków, Sławkowska 4.

MAT E R AC E ,  poduszki włósienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz p rzy j
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerskl BARDACHA, 
K rakow ska 44, telefon 174 83

P r a c o w n ia  I u f er
Przyjm uje wszelkie roboty  k uś
nierskie w edług najnowszych żur- 
nali po bardzo przystępnych  cenach

Józef Bochenek
Krak6w. B racka  1 a.

MATERIO ŁJ PlikMEH j*Ł
o r a z

Zeszyty J_ bruliony
własnej wytwórni 

p o l e c a
„$ z  n o  L N i c A"

K R  A KÓ  W
mI. W iifn a  3 u l. Szew skc; 2

FR. JOGAŁŁA czyści chemicznie, far
buje wszelką garderobę — najso
lidniej i najtaniej, Kraków, Diet- 
lowska 93, tel. 141 65, Grodzka 2.

Wytwórnia walizek teczek i torb
szkolnych M. S O P K r a k ó w ,  

Grodzka 62.

Józef gDawid Blóhder unieważnia 
zaświadzczenie wojskowe wydane 
przez P. K. U. Kraków-Miasto.

Przeniesiona Wytwórnia Mebli tapi- 
cerskich „SOLIDNE" na ul. Staro
wiślny 83. — poleca : nowoczesne 
tapczany, fotele do spania, leniwce 
otomany, m aterace, rożne łóżka 
polowe. W ykonanie  solidne.— 
i m *  Ceny um ia tkow ane  m m  
Uprzejmie zaprasza „SOLIDITE"

BELLCT usuwa ow ło 
sienie wraz z ceoulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki 
PAZOL specjalny dla 

Pań perfum owany usuw a zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
G w aran tu jem y  za skutek. Próbki 
bezpłatne. ( W e j ś c i e  przez sień). 

3. SCHONWALD Kraków, Dietla 51.

N łlU O K

RYT HOR III il KRYSZmUH
,OLYMPIA“

SZLIFlERNiA SZKŁA I WYTWÓRNIA 
L U S T E R  =====

G U STA W  BARAN
Sąd. zaprz. rzeczoznawca

KRAKÓW,  UL. KARMELICKA L. 10 
Telefon Nr 211>15

Poleca: Artystyczne prawdziwe kryształy oło
wiane, lustra i szyby. Ceny niskie.

Artystyczna cerownla napraw ia bez 
śladu wszelkie uszkodzenia. P ra
suje, czyści chemicznie, farbuje, 
przerabia wszelką garderobę. 
POjotowie Kraw iećkie Kraków, 
G rodzka 6. tel. 180-58

8 G RO SZY P R A N I E  K O ŁN IER ZYK A
Icdynie tvlho PERLIT SBrzesifisha 1-

Czyszczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.— 
Centrala WOLNICA 8.

WOLNE POSADY

Przyjmie p o m o c n i k a  od zaraz
D rukarn ia  „Literacka” w Krakowie, 
Plac Zgody L. 4.

N A U K A

SALA GIMNASTYCZNA do wynajęcia 
na parę  godzin dziennie na ćwicze
nia dla uczennic szkolnych lub 
stow arzyszeń kobiecych. W ia d o 
m ość ;  „Ognisko Pracy" ul. Ska
wińska Boczna 7. tel, 158 21.

Sytuacja w  Sudetach
Praga Pat. W  godzinach w ieczorow ych 

ośw iadczono w kolach rządow ych czesi; ci;, 
iż prem ier H odża w rozm owie z posłem 
Frankiem  oznajm ił, że nie jest w ykluczone 
cofnięcie nadzw yczajnych zarządzeń pod 
\ •. rukiem, że partia niem ieckossudecka za- 
gw arantuje pokój na obszarze Sudetów . 
Posei Frank miai porozum ieć Aię w tej spra 
wie z H enleincm  i udzielić odpow iedzi.

Praga Pat. G azeta „Die Z eit“, organ par. 
tii niem iecko.sudeckiej, ogłasza dzisiaj, że 
ha znak protestu  przeciwko zaostrzonT n  
zarządzeniom  cenzury zawiesza wydawriic* 
two. Również ,';ostajc  zaw ieszone wydawa*

nie organu party jnego „R undschau11 i „c.u* 
detendeutschepresse B riefe11.

W szyscy dotychczasow i czytelnicy iy a 
organów  wezwani zostali do  inform ow ania 
s.ę o sytuacji za pom ocą radia.

Paryż Pa. W iadom ości nadchodzące z 
Pragi o krw aw ych ajściach w okręgu su* 
deckim, w yw ołały w opinii paryskiej i w 
kolach politycznych przygnębienie. O g F lie  
w ypow iadano opinię, iż dalszy rozw ój sviu 
o cj i m iędzynarodow ej coraz bardziej uza* 
leżnia się od w ydarzeń na terenie Czet ho* 
'-.'owacji.

—* o « —

K ip ctw c  i rzemiosła polskie
n a  V J o ły ń

Tow arzystw o R ozw oju Ziem  W schodnich 
organizuje w dniach 17 — 20 w rześnia br. 
wycieczkę na Targi W ołyńskie w Równem 
i do Janow ej D o liny  po d  hasłem „Kupiec-1 
tw o i Rzemiosło polskie na W o ły ń 11.

Celem wycieczki jest zainteresow anie poi 
skiego rzem iosła i kupiectw a terenem  woje 
w ództw a w ołyńskiego, które jest jednym  z

M M M  M M M i^ ^ ^ M

SZKOŁA MUZYCZNA 
im . St. MONIUSZKI
Kraków, ul. Mikołajska L. 32. 
===== Telefon 17616. =====
W P I S Y  C O D Z I E N N I E
W szystkie przedmioty. Klasa muzyki 
jazzowo-fortepianowej i akordeenu. 
Chor,-Orkiestra, Muzyka Kameralna
= Zniżki Kolejowe. =
kurs Konfekcji Dziecięcej. W p is y : 

Koncesjonowane Kursy Dyplomo
wanej Nauczycielki Stelli Horowitz 
Lannerowej Kraków, Karmelicka 46

„Ogródek Dziecięcy** — Karmelowej 
i Mail Rubinstein, Sebastiana L. 12
Przyjm uję zgłoszenia na popołud
niu. Rytm ika, O rkiestra  perku- 
syjaa, hebrajskie,

KURSY SAMOCHODOWE — Kraków, 
KRUPNICZA 14. (da wntej S zewska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców Praw o jazdy gw aran  
towane. W pisy  codziennie.

Gry na fortepianie m etodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s i ł a .
Kraków, Wielopole 22 II piętro 

mieszkanie 4. mmmmm 
Angielski, francuski, niemiecki, — 

metodą Ansona— K rowoderska 5. 
Złotych 4. — miesięcznie-

Korespondentem polskim, niemiec
kim, francuskim, angielskim zostać 
możesz po nabyciu wzorów listów 
handlowych „O m ega“ . P rospekty  
w ysy ła  Księgarnia Lingwinistycz- 
na, Kraków, Szew ska 17a.

Fortepianu lekcje p rzy jm u je  Prof. 
Israeli, dyplom ow any pianista, b. 
p rofesor  wyższe j klasy fortepianu 
in sty tu tu  im. Paderew skiego  we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów 
prof S teuerm ana (Wiedeń). Z g ło 
szenia, Szkota Muzyczna Zybbkie- 
wicza 5 tel. 176-51. Pryw atn ie  
Długa 61, Telefon 113-89.

j najciekaw szych pod  w zględem gospodarz 
I czym terenem Polski.

W  czasie p o by tu  w Równem w ygłoszony 
i będzie odpow iedni referat oraz u dz ie lan i 

będą inform acje. K ażdy z uczestników  przy 
zgłoszeniu na wycieczkę oirzym a bezpłatnie 
broszurę „O możliw ościach ekspansji gospo 
darczej kupiectw a i rzem iosła polskiego na 
W ołyniu"

Inform acji udzielają Izby Przem ysłow o - 
H andl. — Rzemieślnicze, O rganizacje i Zrzc 
szenia Kupieckie i Rzemeślnic-.e oraz „(*>£- 
bis*1 O ddział Kraków.

Socjaliści niemieccy w Polsce
obchodzić będą 20-lecie 

niepodległości
Lodź. Zarząd niemieckiej socja

listycznej Partii Pracy w Lodzi 
zgłosił udział socjalistów-Niemców 
w uroczystościach, organizowanych 
przez P. P. S., z okazji 20-lecia 
niepodległości.

Niemieckie samoloty
nad Jugosławią

Celowiec. W ładze  jugosłowiań
skie stwierdziły w ostatnich czasach 
zbyt częste przeloty w ciskowych 
samolotów niemieckich, nie tylko 
nad Slavonią, ale nad Kroacją.

Czy znowu zatarg 
iapońsko-sowiecki

T okio  Pat. Japońskie ministerstw o ęjgrau 
zagranicznych złożyło  w czoraj p ro test w iv 
bec charge d 'a ffa ires sow ieck.cgo w Tokio  
Sm ctanina z pow odu w kroczenia na tery* 
torium  japońskie na południow ym  Sachab* 
nic żołnierzy  sowieckiej s tra ż /  graniczne! 
v. pob liżu  anzaranu  dn ia  dw unastego, 
dv  udziesicgo drugiego, dw udzestego trze* 
ciego i dw udzestego czw artego sierpnia.

Kres M i h t i i  iii porcie M i
Paryż Pat. M inisterstw o ro b ó t publicz

nych podaje, że o godz. 20 przedstaw iciele 
syndykatu  przedsiębiorców  transportow ych 
w  M arsylii i syndykatu  robotn ików  dokc* 
w vch podpisali układ kładący kres konflik  
tom  w porcie. O rzeczenie m inisterstw a u* 
każe się w środę w dzienniku urzędow ym . 
U kład  przyznaje podw yżkę zarobków  robo  
tnikom  doków  i agentom
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